Дело № 1-205/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 августа 2017 года с.Кабанск

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Баймеевой О.Г., при секретарях Каширихиной Е.Г., Ковалеве Р.В., с участием государственных обвинителей помощников прокурора Кабанского района РБ Илыгеевой Ю.В., ФИО1, ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника адвоката Москвитина А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также с участием представителя потерпевшего ФИО4, потерпевшего Ч., рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ...,ранее судимого: 1) 02.08.2007 года Кабанским районным судом РБ по ст.ст.158 ч.2 п. «а,б,в», 158 ч.2 п. «в», 166 ч.2 п. «а», 158 ч.2 п. «а,в» УК РФ к 1 году 6 месяцам 20 дням лишения свободы;

2) 11.10.2007 года Кабанским районным судом РБ по ст.ст.158 ч.2 п. «а,б», 161 ч.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства, на основании ст.70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 02.08.2007 года и окончательно назначено 1 год 7 месяцев лишения свободы,

3) 16.11.2009 года Кабанским районным судом РБ по ст.ст.30 ч.3-158 ч.2 п. «а,б,в», 158 ч.2 п. «а,б,в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «а,б,в» 158 ч.2 п. «б,в», 161 ч.1, 119 ч.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 11.10.2007 года и окончательно назначено наказание 4 года 7 месяцев лишения свободы. По постановлению Советского районного суда г.Улан-Удэ от 27.10.2011 года снижено окончательное наказание до 4 лет 6 месяцев 20 дней лишения свободы;

4) 20.01.2010 года Кабанским районным судом РБ по ст.131 ч.1 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединено наказание по приговору от 16.11.2009 года и окончательно назначено 5 лет 10 месяцев лишения свободы;

5) 21.09.2010 года Кабанским районным судом РБ по ст.ст.158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.1 228 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработка в доход государства. НА основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединено наказание по приговору от 20.01.2010 года и окончательно назначено 6 лет лишения свободы. Постановлением Советского районного суда г.Красноярск от 21.02.2012 года снижен срок до 5 лет 11 месяцев 20 дней лишения свободы, осв.28.07.2015 года по отбытию наказания. Мера пресечения – заключение под стражу с 26.03.2017 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п. «б,в», 30 ч.3-158 ч.4 п. «б», 228 ч.2, 162 ч.2, 325 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут у ФИО3, находившегося около уличного туалета, расположенного в ... метрах западного направления от дома № по 

<

адрес> и увидевшего произрастание очагов наркотикосодержащего растения ..., возник умысел на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотического средства каннабисной группы в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления.Реализуя свой умысел, ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ФИО3, осознавая, что совершает незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом оборота наркотических средств, обеспечивающего безопасность здоровья населения и желая наступления указанных последствий, руками сорвал ... кустов дикорастущего наркотикосодержащего растения ..., после чего вышеуказанные кусты принес в кладовую, расположенную в огороде дома по 

<

адрес>, где продолжая реализацию своего преступного умысла, с вышеуказанных кустов собрал руками ... дикорастущего накротикосодержащего растения ... в количестве, достаточном для изготовления наркотического средства ... в крупном размере.ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление наркотического средства без цели сбыта ФИО3, находясь в указанной кладовой, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий по незаконному обороту наркотических средств в крупном размере, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, из имеющегося наркосодержащего растения ... незаконно изготовил без цели сбыта готовое к употреблению наркотическое средство ... в пересчете на высушенное состояние в количестве 2,32 грамма, которое смешал с ..., получив смесь общей массой 23,2 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, которое поместил в полиэтиленовый пакет и, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, полиэтиленовый пакет с вышеуказанным наркотическим средством спрятал около ... часов указанного дня в карман своей одежды, где незаконно хранил его без цели сбыта для личного употребления до ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Кабанскому району, у которого в ходе личного досмотра в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут того же числа, проводимого сотрудниками ОМВД России по Кабанскому району в кабинете пункта полиции по г. Бабушкин ОМВД России по Кабанскому району, расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения общей массой 23,2 грамма, где вес наркотического средства ... в пересчете на высушенное состояние составил 2,32 грамма, незаконно приобретенное, изготовленное и хранимое без цели сбыта ФИО3 для личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов у ФИО3, из корыстных побуждений, возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой умысел, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около ... часов, находясь на пересечении ул. Кяхтинская и ул. Комсомольская г. Бабушкин Кабанского района Республики Бурятия, возле 2-х этажного здания администрации муниципального образования городского поселения «Бабушкинское», расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>, увидел на 2 этаже здания со стороны ул. Комсомольская открытое окно, где имеется пожарная лестница, ведущая на 2 этаж, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственникам и желая их наступления, поднялся по лестнице, ведущей к эвакуационному выходу на 2 этаж, где через открытое окно незаконно проник в помещение администрации муниципального образования городского поселения «Бабушкинское». Далее, продолжая реализацию своего умысла, ФИО3 убедился, что в здании никого нет и за его действиями никто не наблюдает и они остаются незаметными для окружающих, при помощи отвертки, имеющейся при себе, взломал замок двери кабинета военно-учетного стола на 2-ом этаже здания, после чего незаконно проник в кабинет, где, осознавая, что похищаемое имущество ему не принадлежит и он завладевает им незаконно и безвозмездно, тайно похитил денежные средства в сумме 3 700 рублей, находящиеся в верхнем ящике рабочего стола, и компьютерные колонки марки «Genius», находящиеся на верхней полке шкафа, которые материальной ценности для потерпевшей не представляют, принадлежащие Х., а также тайно похитил денежные средства в сумме 6 000 рублей, находящиеся в верхнем ящике рабочего стола, принадлежащие А. После чего, продолжая реализацию своего умысла, ФИО3 при помощи той же отвертки взломал замок двери кабинета Бабушкинского городского отделения Управления ЗАГС Республики Бурятия на 2-ом этаже здания, после чего незаконно проник в кабинет, где, осознавая, что похищаемое имущество ему не принадлежит, и он завладевает им незаконно и безвозмездно, с рабочего стола тайно похитил флэш-карту емкостью 2 GB марки «Кingston», стоимостью 283 рубля, принадлежащую Управлению ЗАГС Республики Бурятия. Затем, продолжая свой единый преступный умысел, ФИО3 при помощи той же отвертки взломал замок двери и решетку кабинета финансового отдела, после чего незаконно проник в кабинет, где, осознавая, что похищаемое имущество ему не принадлежит и он завладевает им незаконно и безвозмездно, тайно похитил денежные средства в сумме 7563 рубля, принадлежащие муниципальному образованию городского поселения «Бабушкинское», находящиеся в незапертом сейфе, а также денежные средства в сумме 5350 рублей, находящиеся в верхнем ящике рабочего стола, принадлежащие муниципальному автономному учреждению «Бабушкинский информационно-культурный центр», а также денежные средства в сумме 250 рублей, находящиеся в верхнем ящике рабочего стола, принадлежащие У., а также денежные средства в сумме 1350 рублей, находящиеся в верхнем ящике рабочего стола, принадлежащие Щ., флэш-карту марки «Pbi» емкостью 8 GB, флэш-карту марки «Рутокен», находящиеся на рабочем столе, принадлежащие Щ., которые материальной ценности для потерпевшей не представляют. После чего, продолжая свой единый преступный умысел, ФИО3 при помощи той же отвертки взломал дверь кабинета приемной главы администрации муниципального образования городского поселения «Бабушкинское», после чего незаконно проник в кабинет, где, осознавая, что похищаемое имущество ему не принадлежит и он завладевает им незаконно и безвозмездно, тайно похитил из шкафа музыкальный центр марки «LG», стоимостью 4 920 рублей, принадлежащий муниципальному образованию городского поселения «Бабушкинское».Далее продолжая свой единый преступный умысел, ФИО3 при помощи той же отвертки взломал дверь подсобного помещения, расположенного на 1-ом этаже администрации муниципального образования городского поселения «Бабушкинское», после чего незаконно проник в него, где, осознавая, что похищаемое имущество ему не принадлежит и он завладевает им незаконно и безвозмездно, тайно похитил монтировку, принадлежащую администрации муниципального образования городского поселения «Бабушкинское», не представляющую материальной ценности для собственника.

В результате преступных действий ФИО3 потерпевшей Х. причинен материальный ущерб в размере 3 700 рублей, потерпевшей А. причинен значительный материальный ущерб в размере 6 000 рублей, Управлению ЗАГС Республики Бурятия причинен материальный ущерб в размере 283 рублей, муниципальному образованию городского поселения «Бабушкинское» причинен материальный ущерб в размере 12 483 рубля, муниципальному автономному учреждению «Бабушкинский информационно-культурный центр» причинен материальный ущерб в размере 5350 рублей, потерпевшей У. причинен материальный ущерб в размере 250 рублей, потерпевшей Щ. причинен материальный ущерб в размере 1350 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов у ФИО3 находившегося в кабинете военно-учетного стола на 2-ом этаже здания администрации муниципального образования городского поселения «Бабушкинское», расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>, увидевшего военный билет на имя Ц., возник умысел, направленный на тайное хищение указанного военного билета.После чего, ФИО3, находясь в том же месте в тоже время, в отсутствие иных посторонних лиц, тайно похитил военный билет на имя Ц. Впоследствии ФИО3 с похищенным военным билетом с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядится им по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов, у ФИО3, находившегося на первом этаже здания администрации муниципального образования городского поселения «Бабушкинское», расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>, увидевшего банкомат АТМ 000048 ПАО «РОСБАНК», из корыстных побуждений возник умысел, направленный на тайное хищение денежных средств из указанного банкомата, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере.Реализуя свой умысел, с целью хищения денежных средств, хранящихся в банкомате, ФИО3, находясь в указанном месте и в указанное время, при помощи отвертки, имеющийся при себе, и монтировки, которую он взял в подсобном помещении администрации муниципального образования городского поселения «Бабушкинское», оторвал боковую панель банкомата, после чего руками повредил презентер банкомата АТМ 000048, тем самым осуществив покушение на хищение денежных средств с незаконным проникновением в иное хранилище, но не сумев вскрыть сейф, где находились денежные средства в сумме 1 627 800 рублей, ФИО3 скрылся с места преступления и не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.В случае доведения своего умысла до конца ФИО3 причинил бы ПАО «РОСБАНК» материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 627 800 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ФИО3 находился в кухне квартиры № по 

<

адрес>, где увидел в руках у находившегося там же Ч. сотовый телефон марки «Самсунг». В это время у ФИО3 из корыстных побуждений возник умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества. Реализуя свой умысел, ФИО3, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления указанных последствий, а также осознавая, что похищаемое имущество ему не принадлежит и он завладевает им незаконно, понимая, что его преступные действия очевидны и понятны Ч., однако, игнорируя данное обстоятельство, выхватил сотовый телефон марки «Самсунг» модель В5702, стоимостью 1000 рублей, с находящимися внутри 2-мя сим-картами оператора ТЕЛЕ-2, материальной ценности для потерпевшего не представляющими, из рук Ч., тем самым открыто похитил его. После этого, ФИО3 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, тем самым причинив Ч. материальный ущерб на сумму 1000 рублей.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству прокурора на основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия.Из протокола допроса ФИО3 на л.д. 238-241 т.2 следует, что при проведении личного обыска при задержании в его сумочке обнаружены: сотовый телефон марки «Алкатель» в корпусе черного цвета, с СИМ-картой оператора «Мегофон» абонентский номер не знает, который принадлежит ему, далее сотовый телефон марки «LEXAND» в корпусе белого цвета, с СИМ-картой оператора «Мегафон», номер не помнит, который принадлежит ему, MP-3 плеер без названия, в корпусе серого цвета с наушниками черного цвета, которые принадлежат ему, барсетка черного цвета фирмы «Поло». Военный билет и учетно-послужная карточка на имя Ц., ДД.ММ.ГГГГ рождения, данный билет нашел у себя дома. Карта памяти в корпусе серого цвета, на которой записана музыка, принадлежит ему. Два договора об оказания услуг «Мегафон». Фонарик марки «Космос». Зарядное устройство для телефона черного цвета. 3 папиросы пустые. 4 пластиковые карточки с пин-кодами от сим-карт. Брелок в виде «кулака». Коробок спичек с 5 спичками. Железнодорожные билеты 2 штуки. Медальон с надписью «Мама - Одесса». Бонусная карта «За рулем». 5 заявлений на бумаге формата А-4. Постановления о продлении срока содержания под стражей на имя ФИО3 и на имя Y.. Два фрагмента листа с надписями. Денежные средства: 1000 рублей в количестве 6 штук, 500 рублей в количестве 4 штук, 100 рублей в количестве 6 штук, 50 рублей в количестве 1 штуки, монеты 10 рублей в количестве 3 штук, 5 рублей в количестве 2 штук, 1 рубль – в количестве 1 монеты, итого всего наличных денег в сумме 8 691 рубль, указанные денежные средства те деньги, которые он похитил в здании администрации, кроме 300 рублей, которые дала Н.. Паспорт на его имя. Фрагмент фольги, целлофановый пакет с веществом зеленного цвета. Откуда у него в сумке оказались целлофановый пакет с веществом зеленого цвета и 3 пустые папиросы, не знает, сумку терял из вида, когда задерживали сотрудники полиции при попытке скрыться от сотрудников полиции. Данный целлофановый пакет и 3 пустые папиросы ему не принадлежат, как они оказались в сумке, неизвестно. Он не является потребителем наркотиков. Ранее потреблял наркотики, лет 11 назад, ... Ранее привлекался по ч. 1 ст. 228 УК РФ. Вопрос адвоката Валявского В.А. к подозреваемому ФИО3 «Что курите: сигареты или папиросы?» Ответ ФИО3: «Я курю сигареты «Винстон» в синей пачке». Из протокола допроса ФИО3 на л.д. 223-228 т.2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал на поезде в 

<

адрес> с целью поиска сестры и решения вопроса с квартирой, которая находится по 

<

адрес>. На маршрутном такси ДД.ММ.ГГГГ около ... часов утра приехал в г. Бабушкин, так как не знал, что мама и сестра уехали в г. Улан-Удэ на постоянное место жительство. Он пришел в квартиру, дверь открыл мужчина, который пояснил, что снимает квартиру у сестры, должен на днях съехать с квартиры. ДД.ММ.ГГГГ днем распивал спиртное – пиво с соседями по дому: Н. и Е., распивал с ними спиртное до ... часов ДД.ММ.ГГГГ, после чего пришел домой и лег спать. Около ... часов проснулся ДД.ММ.ГГГГ, пошел гулять по г. Бабушкин, гулял до ... часов, потом пришел домой. Стал думать, как уехать в г. Улан-Удэ к сестре, так как денег нет, то решил совершить преступление, чтобы добыть денежные средства, чтобы уехать в г. Улан-Удэ. ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ночи вышел на улицу, пошел по ул. Комсомольская г. Бабушкин с целью совершения преступления, конкретной цели не было. Направился к вокзалу ст. Мысовая, чтобы посмотреть там что-нибудь ценное. Проходя мимо здания администрации МО ГП «Бабушкинское», которое расположено по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>, увидел, что с торца двухэтажного здания на втором этаже со стороны ул. Комсомольская открыто окно. Окно пластиковое. Он решил залезть в это окно с целью совершения кражи, хотел похитить деньги, чтобы потом уехать в г. Улан-Удэ, так как денежных средств не было. Считает, что был уже в трезвом состоянии, так как пиво днем выпил всего 2 бутылки. Подошел с торца здания, где открыто окно, рядом с окном находилась металлическая лестница, ведущая на 2 этаж, как он понял противопожарная, то есть эвакуационный выход. Он поднялся по данной лестнице, справа на расстоянии примерно в полметра находилось окно. На нем были одеты кроссовки, которые сейчас, мастерка и трико, также были надеты перчатки, черного цвета матерчатые, которые одел заранее, чтобы не оставлять своих отпечатков пальцев, кроме того, с собой взял отвертку из дома, с плоским концом, длинной около 15 см, ручка пластмассовая черного цвета в качестве средства совершения преступления. Когда залез через окно, то, как понял, оказался в помещении туалета. Вышел в коридор, где горел свет. Ранее был в здании администрации, но это было давно около 10 лет назад. Он предполагал, что в здании мог находится сторож или охранник, но отнесся к этому не серьезно, так как очень нужны были денежные средства. Что бы проверить имеется ли в здании еще кто-то кроме него, встал и начал слушать, но никаких посторонних шумов не услышал, поэтому предположил, что в здании один. После чего стал отверткой отжимать врезные замки на дверях кабинетов. Они открывались легко, так как замки и двери были старые. Сигнализация не срабатывала. Сейчас не сможет объяснить, в какой кабинет из 4 или 5 кабинетов заходил первым и последовательность, также в каких кабинетах и что брал, сможет показать на месте происшествия, когда увидит обстановку. Его интересовали деньги, поэтому денежные средства искал в столах, в верхних ящиках, в одном из кабинетов был сейф, он был открыт, откуда взял денежные средства, денежные средства также находил в верхних ящиках тумбочек под столами, которые также брал. Кроме денежных средств, взял 2 или 3 карты памяти, магнитофон черного цвета, две колонки. В одном из кабинетов нашел полиэтиленовый пакет, в который сложил похищенное. Похищенные денежные средства не считал, купюры были достоинством в 1000, 500, 100, 50 рублей. Монет не было. После чего, спустился на первый этаж по лестнице, чтобы там посмотреть, что можно похитить ценное. Увидел, что там находится помещение связи, попытался вскрыть металлическую дверь около замка, ковырял сначала отверткой, но ничего не получилось, рядом были еще двери, когда вскрыл одну дверь, то там обнаружил электрический щеток, в другом подсобном помещении были швабры, какой-то инвентарь, среди инвентаря нашел металлическую монтировку, которой еще раз попробовал вскрыть дверь отделения связи, но вновь ничего не получилось. Рядом с отделением связи под лестницей в холле находится банкомат, какого банка, не обратил внимания. Он также решил его вскрыть, чтобы похитить денежные средства. Снял боковую панель банкомата, попытался его вскрыть, но в верхней части банкомата были только технические приспособления, а денежные средства находились внизу в сейфе, понял, что подручными средствами его не вскрыть. Поэтому поднялся на второй этаж, взял пакет с похищенным имуществом и вышел также через окно. По времени находился в здании администрации около 2 часов, то есть вышел из здания администрации около ... часов ДД.ММ.ГГГГ. Металлическую монтировку взял с собой, которую нашел в подсобном помещении. После совершенной кражи с похищенным направился в кладовку, которая расположена на территории огорода во дворе его дома по 

<

адрес> кладовка принадлежит отцу его друга О.. Ранее ему разрешали заходить к ним в кладовку, был там неоднократно. В кладовку пошел с целью спрятать похищенное. После того, как спрятал похищенное в кладовке, то пересчитал похищенные денежные средства, точную сумму сказать не может, так как считал их в темноте, но насчитал около 20 000 рублей. Он с собой взял все похищенные деньги, а в кладовке отставил магнитофон, перчатки, колонки, монтировку и отвертку. Пошел с похищенными деньгами гулять по г. Бабушкин. В магазине «...» приобрел сигареты, сок, семечки, жвачку, рассчитался купюрой в 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ неоднократно ходил в магазин, где приобретал рыбу вяленную, пиво. Сколько потратил, не помнит. Потом пришел домой и лег спать. Ночью ДД.ММ.ГГГГ пошел в кладовку, чтобы забрать похищенные вещи. Пришел в кладовку, то там оказались сотрудники полиции, от страха попытался скрыться, после чего был задержан сотрудниками полиции. Похищенные деньги сейчас находятся при нем, остальное похищенное должно быть в кладовке, так как не успел забрать. Преступление совершил, так как необходимы были денежные средства. Когда проникал в здание администрации и похищал деньги, то понимал, что совершает преступление. Кроме того, перед тем как проникнуть в здание администрации, то ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ночи через окно проник в квартиру № в доме № по 

<

адрес>. Данная квартира ранее до 2000 года принадлежала его семье, еще при жизни отца они её продали. Он проник через окно, отжал его отверткой, которая была при нем, с целью посмотреть, как сейчас выглядит квартира. Знает, что в данной квартире проживает Д., кроме того, она на участке земли, используемый как огород, поставила вагончик и коптит там рыбу. Он залез в квартиру, просто с целью посмотреть, как она живет. Он там ничего не похищал, умысла что-то похитить в её квартире не было. В квартире у Д. было что похитить, там была бытовая техника, которую похищать не хотел. Из протокола допроса ФИО3 на л.д.74-78 т.2 следует, что когда он пытался вскрыть банкомат «РОСБАНКА», думал, что там в сейфе находится не более 100 000 рублей (сто тысяч рублей), в случае, если бы удалось вскрыть банкомат, а именно сейф, то похитил бы 4 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут находился за уличным туалетом, который расположен около многоквартирного дома № по 

<

адрес> примерно в ... метрах. Он заметил, что там произрастают кусты дикорастущей ... в количестве ... штук. Сам их не садил, они выросли сами. Около ... часов ДД.ММ.ГГГГ решил сорвать указанные кусты с дикорастущей .... Он подошел к кустам и сорвал их руками, для того чтобы приготовить ... наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. С сорванными кустами ... пошел в кладовую, которая принадлежит знакомому Б., которая расположена по 

<

адрес>. ... Данное наркотическое средство сложил в полиэтиленовый пакет и положил в карман, в последующем переложил в сумку «барсетку», с которой его задержали сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГ за совершение кражи из администрации МО ГП «Бабушкинское». .... Наркотическое средство употреблял утром ДД.ММ.ГГГГ около ... часов, когда его сотрудники полиции отпустили покурить. Когда уходил из администрации, то окно открытым оставил. Верхнюю часть банкомата взламывал, сейф не трогал. Из протокола допроса ФИО3 на л.д.24-27 т.3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около ... часов он через открытое окно на 2 этаже по пожарной лестнице проник в здание администрации МО ГП «Бабушкинское», которое расположено по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>. Когда залез в окно, то оказался в помещении туалета. Вышел в коридор, свет был включен, при помощи отвертки, которая находилась при нем, также были надеты перчатки матерчатые, чтобы не оставлять отпечатков пальцев, начал вскрывать двери кабинетов, которые находились на втором этаже. Первый кабинет который открыл, назывался военно-учетный стол, где он похитил из шкафа колонки компьютерные, денежные средства с верхних ящиков двух столов. Какую сумму похитил, не знает, так как не считал. В этом же кабинете нашел полиэтиленовый пакет желтого цвета, куда положил колонки компьютерные. После чего вышел в коридор, далее при помощи отвертки вскрыл кабинет, принадлежащий Бабушкинскому городскому отделению управлению ЗАГС Республики Бурятия, где со стола похитил флэш-карту, которую положил в полиэтиленовый пакет, более ничего ценного в кабинете не обнаружил. Далее при помощи отвертки вскрыл первую дверь кабинета финансового отдела, далее обнаружил, что внутри имеется еще одна металлическая дверь в виде решетки. Он, применяя физическую силу, выдавил дверь внутрь помещения, она наклонилась под углом 30-40 градусов, то есть верхнее крепление коробки дверной решетки выпало вместе с куском бетонной стены. Он прошел в кабинет и стал осматривать верхние ящики стола, где в двух ящиках нашел денежные средства. В одном из ящиков нашел ключи, потом открыл подсобное помещение и обнаружил, что там стоит сейф металлический, найденными ключами открыл сейф, откуда похитил денежные средства, в какой сумме не знает, так как на месте не считал. Денежные средства положил в карман мастерки. которая была на нем. Кроме того с данного кабинета похитил две флэш-карты, которые положил в полиэтиленовый пакет. Далее, выбил ногой дверь в кабинет, который находится напротив приемной главы администрации. Но там ничего ценного не нашел. Далее при помощи отвертки взломал дверь кабинета приемной главы администрации, после чего, при помощи той же отвертки взломал дверь кабинета главы администрации, где ничего ценного не нашел, далее, при помощи отвертки взломал дверь кабинета, расположенного напротив кабинета главы администрации, где в шкафу похитил магнитофон черного цвета, который положил в полиэтиленовый пакет. Далее, спустился на первый этаж, где при помощи отвертки взломал подсобное помещение, там оказался электрический щиток, далее, попытался взломать металлическую дверь отделения связи, но ничего не получилось. Далее, взломал подсобное помещение, где находился хозяйственный инвентарь, среди которого обнаружил металлическую монтировку, данной металлической монтировкой снова попытался открыть дверь отделения связи, но не получилось. Далее, при помощи монтировки взломал банкомат «РОСБАНКА», который находился на первом этаже. Хотел похитить денежные средства, которые находились в банкомате, сколько там находилось денежных средств, не знал. Планировал похитить все денежные средства, которые бы находились в банкомате, если бы удалось вскрыть его. Но разобрав верхнюю часть банкомата, не удалось проникнуть в сейф, где находились денежные средства. Далее, взял полиэтиленовый пакет с похищенным имуществом и вышел также через открытое окно в туалете, через которое и проник в здание. Из протокола допроса ФИО3 на л.д.112-115 т.4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около ... часов приехал на последней маршрутке из г. Улан-Удэ в г. Бабушкин Кабанского района Республики Бурятия. В г. Бабушкин приехал, чтобы порешать вопросы по квартире, расположенной по 

<

адрес>. В данной квартире ранее проживала мама Ж., которая сейчас проживает в г. Улан-Удэ с сестрой Э.. Эта квартира муниципальное жилье, но в квартиру на основании ордера вписаны мама, сестра и он. В настоящее время в квартире проживает Ч., в эту квартиру сестра и мама пустила пожить его дочь, но сейчас там живет Ч. Ранее он был знаком с Ч., около полугода назад, когда приезжал в г. Бабушкин, с ним познакомился. Отношений не поддерживаю. Документы на данную квартиру у него есть, предоставляет копию ордера на квартиру. Переночевал в г. Бабушкин у знакомых. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут пришел в квартиру, расположенную по 

<

адрес>. Дверь в тамбур квартиры была открыта, он увидел в подъезде соседку Е., которая стояла и курила, попросил ее постучать в квартиру к Ч.. Она постучала в квартиру и Ч. сказал, что сейчас откроет дверь и открыл дверь. Он прошел в квартиру, Е. также прошла. Ч. находился в квартире один. Он был трезвым, а Ч. был выпивший. Он попросил Ч. съехать с квартиры, объяснил, что хочет сюда переехать. Он вел себя спокойно, сдержанно, не нервничал. Ч. тоже себя вел спокойно. Е. спросила Ч. о стиральной машинке и электроплите, попросила их вернуть. Они поговорили и решили потом обсудить эту тему. После этого Ч. спросил, знает ли сестра, что он хочет заезжать в эту квартиру. Он ответил утвердительно и предложил Ч. позвонить сестре, чтобы убедиться. Тогда Ч. достал из левого кармана брюк телефон серого цвета и положил обратно. Затем из правого нагрудного кармана камуфляжной куртки достал второй телефон марки «Самсунг» двухсимочный, но звонить сестре не стал. Затем он попросил Ч. дать ему телефон в пользование, сказал, что вернет, когда Ч. будет съезжать с квартиры. Тот согласился и передал ему телефон марки «Самсунг». Телефон черно-серебристого цвета, слайдер, корпус имел потертости. Ч. попросил ничего не удалять с телефона. Перед передачей телефона Ч. вытащил две сим-карты оператора Теле-2 черного цвета и убрал их в карман. Телефон передал ему. Это все происходило на кухне. Он не вел себя агрессивно, не угрожал Ч.. Телефон взял и положил в карман, сим-карту в телефон не вставлял. Телефоном так и не пользовался, какая информация есть внутри телефона не знает. После разговора ушел и поехал в город Улан-Удэ. Е. присутствовала до конца разговора и видела, как Ч. передавал телефон. ДД.ММ.ГГГГ снова приехал из города Улан-Удэ на маршрутке в ... часов ... минут в Бабушкин. Приехал, чтобы сходить в администрацию, чтобы еще раз поговорить с Ч. по поводу квартиры. Днем был задержан сотрудниками полиции. Хищение телефона не признает, Ч. не угрожал, тот сам передал телефон в пользование. В судебном заседании подсудимый ФИО3 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, пояснив, что вину по всем предъявленным эпизодам признает в полном объеме, в том числе в отношении Ч., оглашенные показания давал следователю, читал их, подписывал, в присутствии защитника. В судебном заседании оглашен протокол проверки показаний ФИО3 на месте на л.д.1-19 т.3, согласно которому ФИО3, совместно с защитником Валявским В. А., о/у Ю., понятыми Й., R., потерпевшей Щ., на автомобилях марки ВАЗ № г/н №, ВАЗ № г/н № по указанию подозреваемого ФИО5 от пункта полиции по г. Бабушкин Кабанского района Республики Бурятия, расположенного по адресу: 

<

...>, выехали по адресу: 

<

...>, где расположено здание Администрации МО ГП «Бабушкинское». ФИО3 указал на окно, которое расположено на 2 этаже двухэтажного здания, со стороны ул. Комсомольская, пояснив, что через указанное открытое окно в ... часа ночи ДД.ММ.ГГГГ он прошёл в здание Администрации, поднявшись по металлической лестнице. Далее, все участники проверки показаний на месте по указанию подозреваемого ФИО3 прошли на 2 этаж здания Администрации. Подозреваемый ФИО3 пояснил, что проникнув через окно, оказался в туалете, после чего, вышел в коридор. Далее подошёл к кабинету военно-учётного стола, при помощи отвёртки взломал замок. После чего указал, что в шкафу на верхней полке взял две компьютерные колонки, далее, в верхнем ящике стола около окна взял денежные средства и в верхнем ящике второго стола, который расположен прямо у входа, взял денежные средства. Сколько их было, не считал. В этом же кабинете нашёл полиэтиленовый пакет, куда положил компьютерные колонки, а деньги положил в карман мастерки. Далее, ФИО3 указал, что прошёл в кабинет Бабушкинского городского отделения Управления ЗАГС, при помощи отвёртки взломал замок, где со стола похитил флэш-карту серого цвета. После чего, направился к кабинету финансового отдела, первую деревянную дверь взломал при помощи отвёртки, вторую металлическую дверь в виде решётки, применяя физическую силу, выломал. Находясь в кабинете финансового отдела, в верхнем ящике стола, расположенного слева от входа, похитил денежные средства, далее с этого же стола взял флэш-карту, далее, прошёл к столу, расположенному у окна слева, где с верхнего ящика стола похитил денежные средства, со стола взял флэш-карту, там же в столе нашёл ключи, которыми открыл сейф, расположенный в подсобном помещении этого же кабинета справа при входе в кабинет. Далее указал, что открыл ключами сейф, откуда похитил денежные средства. После чего, прошёл дальше по коридору, указал на кабинет депутата, дверь кабинета выбил ногой, но в кабинете ничего ценного не взял. Далее указал, что при помощи отвёртки взломал дверь, ведущую в приёмную Главы Администрации. Далее, находясь в приёмной, сообщил, что при помощи отвёртки взломал двери кабинета Главы Администрации, где также ничего ценного не похитил. Далее, взломал кабинет, расположенный напротив кабинета Главы Администрации. Где из шкафа похитил магнитофон в корпусе чёрного цвета. Далее, подозреваемый ФИО3 пояснил, что по лестничному пролёту спустился на первый этаж, где сначала при помощи отвёртки вскрыл помещение, где находился электрический щиток, далее, попытался вскрыть металлическую дверь отделения связи, после чего открыл дверь подсобного помещения, расположенную слева при входе, где хранится хозяйственный инвентарь, найдя среди инвентаря металлическую фомку, вновь попытался вскрыть дверь в отделение связи. Далее, он снял боковую крышку банкомата «Росбанк» с целью взломать его и похитить денежные средства. Разобрав верхнюю техническую часть, понял, что деньги хранятся в сейфе, достать их не получится. После чего, поднялся на второй этаж, взял полиэтиленовый пакет с похищенным имуществом и через открытое окно (лаз), через которое проник в здание, скрылся. Потерпевшая Щ. подтвердила показания подозреваемого, пояснив, что в кабинете финансового отдела, в верхнем ящике стола действительно находились денежные средства, принадлежащие лично в сумме 1350 рублей, кроме того, в сейфе находились денежные средства в сумме 7563 рубля, принадлежащие Администрации МО ГП «Бабушкинское». Также подтвердила, что в здании Администрации были вскрыты кабинет военно-учётного стола, управления ЗАГСа, кабинет финансового отдела, кабинет депутата, кабинет и приёмная Главы Администрации, на первом этаже взломан банкомат «Росбанк», имелись повреждения на стене около замка на двери отделения связи, взломано помещение, где находится электрический щиток.Подсудимый ФИО3 в судебном заседании подтвердил достоверность сведений, изложенных в протоколе проверки его показаний на месте. Кроме полного признания вины подсудимым ФИО3, его вина в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.Представитель потерпевшего ФИО4 суду показал, что он является главным специалистом по безопасности ПАО «Росбанк». ДД.ММ.ГГГГ утром позвонила У. из г.Бабушкин и сообщила, что ночью была попытка вскрытия банкомата АТМ 00048 ПАО РОСБАНК, который расположен по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>, в здании администрации МО ГП «Бабушкинское». ДД.ММ.ГГГГ инкассаторами был осмотрен банкомат, установлено, что банкомат пытались вскрыть путем повреждения боковой стенки и презентер банкомата (устройство, которое выдает купюры). Презентер банкомата восстановлению не подлежит. Сам сейф, в котором находились наличные денежные средства, согласно акта пересчета денежной наличности, изъятой из банкомата № 00048, в сумме 1 627 800 (один миллион шестьсот двадцать семь тысяч восемьсот) рублей, не поврежден. Наличные денежные средства, которые в банкомате находились в кассетах, были инкассаторами изъяты. ДД.ММ.ГГГГ сотрудником ООО «ЛАН АТМсервис», то есть организацией, обслуживающей банкоматы банка по договору, произведен осмотр банкомата и рассчитана предварительная стоимость ремонтных работ, которая составила 32 891 рубль. Гражданский иск по поводу возмещения материального вреда, причиненного преступлением, заявленный в рамках предварительного следствия, поддерживает в полном объеме. В данном банкомате была установлена видеокамера, которая начинает записывать только тогда, когда в картоприемник будет вставлена банковская карта, в связи с тем, что пытались вскрыть банкомат, не вставляя в него банковскую карту, то видеозаписи преступления нет. Банкомат АТМ 00048 модель WNProCash, серийный номер 5300792234, является собственностью ПАО РОСБАНК и установлен по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>, согласно договору аренды № 13-25/110 от 01 октября 2015 года. Копии документов: договор аренды № 13-25/110 от 01.10.2015, справка, акт выполненных работ и предварительный расчет стоимость ремонтных работ, доверенность № 128 от 17.02.2016, акт пересчета денежной наличности имеются в материалах уголовного дела. Вскрыть сейф, не используя специальных технических средств, например, таких как болгарка, невозможно. Согласно акту пересчета, в кассетах банкомата находились 730 купюр достоинством 100 рублей, 349 купюр достоинством 500 рублей, 560 купюр достоинством 1000 рублей, 48 купюр достоинством 5000 рублей. В диверт-кассете, то есть кассета, которая предназначена для хранения отклоненных денежных купюр, например отбракованных из-за ветхости, забытых купюр, в данной кассете находились по одной купюре достоинством 100, 500, 1000 и 5000 рублей. Кроме того, денежные средства изъяты из приемного модуля банкомата: 44 купюры достоинством 5000 рублей, 330 купюр достоинством 1000 рублей, 33 купюры достоинством 500 рублей, 70 купюр достоинством 100 рублей, 4 купюры достоинством 50 рублей. По объему данные денежные средства, могли бы войти в любую ручную кладь, то есть их способен был бы унести один человек. Потерпевший Ч. суду показал, что он проживал 

<

адрес>, один. Эту квартиру он арендовал у Ж. С ФИО3 познакомился около полугода назад, он родственник Ж.. ФИО3 физически сильнее, выше, моложе, дерзкий, при разговорах психологически давит. У него на тот момент был в собственности телефон марки «Самсунг» двухсимочный. Сотовый телефон с учетом износа оценивает в 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ вечером около ... часов он находился дома, был выпивший. Кто-то сильно и настойчиво постучался в дверь квартиры. Когда он открыл дверь, увидел ФИО3, а за ним стояла соседка. ФИО3 зашел в квартиру, а женщина осталась за порогом. Соседка Е. сказала, что он должен ей отдать электроплиту и стиральную машинку, после чего ушла. ФИО3 остался. ФИО3 стал говорить, чтобы он съехал с квартиры как можно быстрее, т.к. эта его квартира и он собирается в ней жить. Потом ФИО3 сказал, что, если он не верит ему, то пусть позвонит его сестре и спросил номер телефона своей сестры, которая живет в Улан-Удэ. Он ФИО3 ответил, что номер его сестры есть и достал свой сотовый телефон из правого кармана куртки, в которой был одет, чтобы посмотреть номер телефона и сказать его ФИО3. Потом Илгин взял этот телефон в руки и сказал, что ему телефон понравился, что этот телефон теперь будет его. Он сказал ФИО3, что телефон очень старый, но там много информации и много фотографий, которые ему нужны. Разговор этот был в кухне. Там рядом находился всякий инструмент, т.к. он подрабатывает «сапожничает». Илгин взял оттуда его сапожный нож и положил к себе в карман, а руки держал в карманах. Он испугался ФИО3, потому что тот вел себя агрессивно, разговаривал настойчиво. Никаких угроз ФИО3 при этом не высказывал, просто он моложе, дерзкий, а ему ... года и он был уставший, поэтому испугался. Он решил, что ФИО3 может его побить, порезать или что-нибудь еще сделать, поэтому отступил назад. Затем он сказал, что в телефоне есть номера телефонов, которые ему нужны, тогда ФИО3 открыл крышку телефона, вытащил сим-картыи отдал их ему. Телефон при этом ФИО3 открыл его сапожным ножом. После этого ФИО3 ушел, забрав его телефон. Он даже не возражал, т.к. побоялся ФИО3, хотя тот ему ничем не угрожал, но сделал «страшное» лицо.В связи с противоречиями в показаниях, по ходатайству прокурора, в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего Ч., данные им в ходе предварительного следствия на л.д.91-94, 102-104 в т.4, 57-59 т.5 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около ... часов, время помнит точно, потому что по телевизору шла программа «Новости», а она начинается в ... часа, когда ФИО3 пришел, оба были на кухне. В ходе разговора и высказывания с его стороны угроз, Илгин выхватил из рук его сотовый телефон. Он не давал тому свой сотовый телефон, а ФИО3 сам вырвал его из рук, сказав, что ему нравится телефон. Он попросил вернуть телефон, сказал, что он старик, попросил пожалеть. На что ФИО3 отдал ему сим-карты. ФИО3 брал в руки нож, когда разговаривал с ним, высказывал фразы: «будешь возражать - будет плохо, будешь куда-то жаловаться, то будет с тобой очень плохо». Он испугался, что ФИО3 может побить или порезать его. ФИО3 при разговоре брал нож уже после того, как выхватил у него из рук сотовый телефон. Когда Илгин выхватывал сотовый телефон, у него в руках ничего не было. ФИО3 когда взял в руки нож, высказал слова угрозы: «Будешь возражать, будет плохо, будешь куда-то жаловаться, то с тобой будет очень плохо». Он понял, что речь идет о сотовом телефоне и о том, что ему нельзя сопротивляться и куда-то обращаться. Нож ФИО3 держал в руке и демонстрировал его, то есть «крутил» нож в руках. Он испугался, что ФИО3 может его побить или порезать этим ножом, угрозу воспринял реально, потому что ФИО3 вел себя агрессивно, и физически превосходил его. Он сам обувщик и знает, что обувной нож очень острый.Оглашенные показания Ч. в судебном заседании подтвердил, пояснив, что ФИО3 нож из кармана не вынимал, но руки держал в кармане, т.е. там, где был нож, поэтому он говорил, что демонстрировал нож. Также ФИО3 слов угроз ему не высказывал, но он его все равно боялся, т.к. он старый, ... года и уставший, а ФИО3 молодой и дерзкий.В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания не явившихся потерпевших Щ., Х., А., Ц., У., представителей потерпевшего Й., Ё., данные ими в ходе предварительного следствия. Из показаний потерпевшей Щ. на л.д.45-47, 48-49 т.2 следует, что согласно доверенности 05 октября 2016 г. Муниципальное образование городского поселения «Бабушкинское» Кабанского района Республики Бурятия в лице Главы Бабушкинского поселения ФИО6 она представляет интересы Муниципального образования городского поселения «Бабушкинское» Кабанского района Республики Бурятия. Далее, в помещении администрации Бабушкинского городского поселения на втором этаже находится ее рабочий кабинет. Также вместе с ней в кабинете располагаются рабочие места У. и Ё., .... У каждого в кабинете имеется свое рабочее место, то есть свой рабочий стол и вся необходимая документация и аппаратура. Двери кабинета замыкаются на врезной замок, кроме того имеется металлическая дверь-решетка, которая также замыкается, когда все уходят домой. Ключи от кабинета имеются у всех, то есть у нее, У. и Ё.. Рабочий день с 8 часов утра до 17 часов, обед с 12 часов до 13 часов, выходные суббота и воскресенье. В выходные дни и в нерабочее время здание администрации охраняет сторож З., с которым администрация заключила договор на охрану помещения. Всего на втором этаже администрации имеется несколько кабинетов, двери которых на ночь замыкаются. ДД.ММ.ГГГГ утром пришла на работу и обнаружила, что на первом этаже в здании администрации сломан банкомат «Росбанк». Она прошла на второй этаж и обнаружила, что на втором этаже в помещении администрации сломаны двери в кабинетах администрации. Затем она прошла в свой кабинет и осмотрев свой стол увидела, что с верхнего ящика моего стола похищены денежные средства в сумме 1350 рублей, которые принадлежали лично ей. Далее, осмотрела сейф и обнаружила, что из сейфа были похищены денежные средства в сумме 7563 рубля, принадлежащие МО ГП «Бабушкинское». Какими купюрами были денежные средства, сказать не может. Также при осмотре других кабинетов было обнаружено, что из кабинета А. председателя совета депутатов, вход в кабинет которой осуществляется из кабинета приемной, был похищен магнитофон, в корпусе черного цвета, название которого и стоимость назвать не может, справка о его стоимости будет предоставлена позже. Из подсобного помещения кем-то была взята монтировка, которая принадлежит МО ГП «Бабушкинское». Монтировка материальной ценности не представляет. Похищенный музыкальный центр в корпусе черного цвета с колонками и пультом управления был марки «LGCM 2520», состоящий на балансовом учете в администрации МО ГП «Бабушкинское», стоимость которого составляет 4 920 рублей 00 копеек. Кроме того, она обнаружила, что помимо денег, были похищены с ее рабочего стола две флэш-карты, одна марки «RUtoken» в корпусе синего цвета, вторая флэш-карта марки «pqi» в корпусе серого цвета, данные флэш-карты принадлежат ей, материальной ценности не представляют. Она получила под сохранную расписку музыкальный центр марки «LG», принадлежащий администрации МО ГП «Бабушкинское», кроме того получила флэш-карту марки «Ru.token», флэш-карту марки «pqi», принадлежащие лично ей. Из протокола допроса потерпевшей Х. на л.д.54-56, 57-59, 60-61 т.2 следует, что она работает в администрации МО ГП «Бабушкинское» ... в военно-учетном столе. Военно-учетный стол относится к администрации МО ГП «Бабушкинское». У нее имеется рабочий кабинет на втором этаже здания администрации. Кроме нее, в кабинете имеется рабочее место у А., .... У каждой имеется свое рабочее место, рабочие столы. Кабинет закрывается на внутренний замок, ключи от которого имеются у нее и у А.. Сигнализации на дверях кабинетов нет. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время после окончания рабочего дня она последняя ушла домой, замкнула двери кабинета. Когда уходила, то в ящике своего стола оставила принадлежащие ей денежные средства в сумме 3 700 рублей, купюрами достоинством по 500 рублей и по 100 рублей, точное количество которых не помнит. Ящик стола не замыкается. ДД.ММ.ГГГГ утром пришла на работу. Когда вошла в здание администрации, то увидела, что на первом этаже здания сломан банкомат «Росбанка». Она прошла на второй этаж и увидела, что в здании уже много народу. Она подошла к своей двери и увидела, что на двери взломан внутренний замок, прошла в кабинет и осмотрев ящик своего стола увидела, что в столе нет принадлежащих ей денежных средств в сумме 3 700 рублей. Кроме того, осмотрев кабинет, обнаружила, что со шкафа похищены компьютерные колонки, голубого цвета, принадлежащие ей. Колонки были не исправны, материальной ценности не представляют. Также было обнаружено, что кроме их кабинета, проникли в другие кабинеты, расположенные на втором этаже здания администрации, откуда также похитили имущество. Общий ущерб от кражи составил 3700 рублей. Сотрудниками полиции предъявлен военный билет № на имя Ц., ДД.ММ.ГГГГ рождения, данный документ похищен из ее кабинета военно-учетного стола, который хранился в картотеке, материальной ценности не представляет. Она получила под сохранную расписку колонки марки «Genius» и военный билет с учетно-послужной картой на имя Ц. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ей был передан военный билет № на имя Ц., ДД.ММ.ГГГГ рождения, для того, чтобы она его вручила, однако владелец не являлся, поэтому военный билет лежал у нее в кабинете в картотеке. Других военных билетов не было, потому что она их все вручила. ДД.ММ.ГГГГ утром пришла на работу. Когда вошла в здание администрации, то увидела, что на первом этаже здания сломан банкомат «Росбанка». Она прошла на второй этаж и увидела, что в здании уже много народу. Она подошла к своей двери и увидела, что на двери взломан внутренний замок, прошла в кабинет и обнаружила, что данного военного билета нет на месте. Позже военный билет был возвращен следователем ФИО7 Из протокола допроса потерпевшей А. на л.д.115-117 т.2 следует, что .... ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут пришла в администрацию МО ГП «Бабушкинское», здание которого расположено по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>. Когда пришла, то входная дверь в здании была открыта, прошла на 2 этаж в кабинет военно-учетного стола, где расположено ее рабочее место. Увидела, что дверь в кабинет военно-учетного стола взломана. Прошла в кабинет, общий порядок в кабинете нарушен не был, только было видно, что предметы на рабочих столах располагались не так, как их оставляли. Она стала осматривать вещи на рабочем столе, обнаружила, что в верхнем ящике ее рабочего стола под папкой с бумагами отсутствовали денежные средства в сумме 6 000 рублей, купюрами по 1000 рублей, которые находились в файле. Файл лежал пустой, а денег не было. Данные денежные средства принадлежат ей лично. Данный ущерб является для нее значительным, так как заработная плата составляет ... рублей, арендует квартиру в г. Бабушкин, оплачивает за коммунальные услуги. Кроме того имеются кредитные обязательства в банке. Более у нее ничего не похитили. У коллеги Х. похитили тоже её личные денежные средства в сумме 3 700 рублей. В здании администрации были вскрыты другие кабинеты, расположенные на втором этаже, такие как кабинет главы администрации, кабинет финансового отдела, кабинет, который арендует С., кабинет ЗАГСа. На первом этаже здания при входе в здание расположен банкомат «РОСБАНКА», верхняя часть которого была разобрана, но сейф с деньгами не вскрыт, видимо пытались вскрыть банкомат. Позже от сотрудников полиции узнала, что преступление совершил ФИО3. Из протокола допроса потерпевшего Ц. на л.д.48-51 т.5 следует, что у него есть военный билет №, который находится в военном комиссариате Кабаснкого района Республики Бурятия. В ДД.ММ.ГГГГ ему звонили из администрации МО ГП «Бабушкинское», из отделения военного комиссариата, чтобы пришел за своим военным билетом, однако не было времени его забрать. Сейчас также не забирал свой военный билет. Его вызвали в отдел полиции, где от следователя стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 была совершена кража из здания МО ГП «Бабушкинское» его военного билета, также стало известно, что военный билет был обнаружен и возвращен обратно в военный комиссариат. Материальной ценности военный билет не представляет. Из протокола допроса потерпевшей У. на л.д.29-31, 32-33 т.2 следует, что ... ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут пришла на работу в здание администрации расположенное по адресу: 

<

...>. В здание администрации имеется два входа: главный вход и запасной вход по лестнице, который расположен со стороны ул. 3-Интернационала. Когда пришла, то увидела, что главный вход был закрыт. На лестнице запасного входа увидела сторожа, который сказал: «У нас проблемы». После чего подошел М., который сообщил, что вскрыты кабинеты. С М. пошли к ее кабинету, то есть к кабинету финансового отдела. Когда поднимались на второй этаж, то она увидела, что на первом этаже сломан банкомат «Росбанк». Ее кабинет находится на втором этаже здания администрации. Также с ней вместе в кабинете располагаются рабочие места Ё., Щ.. У каждого в кабинете имеется свое рабочее место, то есть свой рабочий стол и вся необходимая документация и аппаратура. Двери кабинета замыкаются на врезной замок, кроме того имеется металлическая решетка, которую также замыкают, когда уходят домой. Ключи от кабинета имеются у всех, то есть у нее, Ё. и Щ.. Рабочий день с 8 часов утра до 17 часов, обед с 12 часов до 13 часов, выходные суббота и воскресенье. Когда с М. прошли к ее кабинету и обнаружили, что 1 дверь открыта, а вторая металлическая дверь отклонена во внутрь кабинета. М. стал перелазить через дверь и она упала на пол. Потом она стала осматривать кабинет и обнаружила, что у нее с рабочего стола, то есть с верхнего ящика стола пропали денежные средства в сумме 250 рублей, которые принадлежали ей лично, денежные средства были купюрами по 100 рублей и 50 рублей. Также в ящике стола лежали денежные средства в сумме 5350 рублей, которые принадлежали Муниципальному автономному учреждению «Бабушкинский информационно-культурный центр». Данные денежные средства она в сейф не убрала, а оставила в ящике стола. Данные денежные средства были купюрами достоинством 4 купюры по 1000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей, 8 купюр достоинством по 100 рублей, 1 купюра достоинством 50 рублей. Ущерб причиненный ей составил 250 рублей.Из протокола допроса представителя потерпевшего Й.. на л.д.6-8, 9-10 т.2 следует, что согласно доверенности от 06 июля 2016 г. Управления записи актов гражданского состояния Республики Бурятия в лице и.о. начальника ФИО9 она представляет интересы Управления записи актов гражданского состояния Республики Бурятия. С 01 июля 2016 года исполняет обязанности начальника Бабушкинского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия. Кабинет Бабушкинского городского отдела Управления ЗАГС находится на втором этаже администрации МО ГП «Бабушкинское», расположенное по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>. Кабинет управление ЗАГС арендует у администрации. В ... часов утра ДД.ММ.ГГГГ пришла на работу, главный вход в здание был открыт. Когда зашла, то сразу же увидела, что вскрыт банкомат «Росбанка», который находится на первом этаже в здании администрации. Она поднялась на второй этаж и увидела, что дверь кабинета приоткрыта, врезной замок выломан, дверь в ее кабинете деревянная. В кабинете порядок был не нарушен, в подсобном помещении ее кабинета имеется сейф, закрытый, ключи от которого у нее всегда с собой. Она сразу же открыла сейф, в котором хранятся свидетельства о регистрации ЗАГС, печати, флеш-карты, модем. В сейфе все находилось на своих местах. Она осмотрела свой стол и обнаружила, что со стола пропала флеш-карта серого цвета, емкостью 2 Гб, стоимостью 283 рубля, имеет инвентаризационный номер 0001611274, на которой имелись отчеты ЗАГС. Флеш-карта принадлежит управлению ЗАГС и состоит на балансе. От сотрудников администрации узнала, что кроме ее кабинета, вскрыты другие кабинеты администрации, где похитили денежные средства. От сотрудников полиции получила под сохранную расписку флэш-карту в корпусе серого цвета марки «Kingston» емкостью 2 Gb, без внешних повреждений. Исковые требования заявлять не желает.Из протокола допроса представителя потерпевшего Ё. на л.д.19-21, 22-23 т.2 следует, что согласно доверенности от 24 сентября 2016 г. Муниципальное автономное учреждение «Бабушкинский информационно-культурный центр» в лице директора ФИО10 она представляет интересы Муниципального автономного учреждения «Бабушкинский информационно-культурный центр». В помещении администрации Бабушкинского городского поселения на втором этаже находится ее рабочий кабинет. Также в кабинете располагаются рабочие места У., ..., Щ.. У каждого в кабинете имеется свое рабочее место, то есть свой рабочий стол и вся необходимая документация и аппаратура. Двери кабинета замыкаются на врезной замок, кроме того имеется металлическая решетка, которую мы также замыкаем, когда уходим домой. Ключи от кабинета имеются у всех, то есть у меня, У. и Щ.. Рабочий день с 8 часов утра до 17 часов, обед с 12 часов до 13 часов, выходные суббота и воскресенье. В выходные дни и в нерабочее время здание администрации охраняет сторож, с которым администрация заключила на охрану помещения. Всего на втором этаже администрации имеется несколько кабинетов, двери которых на ночь замыкаются. С ДД.ММ.ГГГГ она находится на больничном по уходу за ребенком, но ДД.ММ.ГГГГ была на работе, готовила документы, после чего после окончания рабочего дня она замкнула кабинет и ушла. ДД.ММ.ГГГГ утром ей позвонила У. которая сообщила о том, что в здании администрации вскрыли кабинеты и похитили имущество, в том числе вскрыли наш кабинет. Также пояснила, что из ящика ее стола похитили денежные средства в сумме 5350 рублей, принадлежащие МАУ «Бабушкинский информационно-культурный центр», купюрами какого достоинства были денежные средства, она не знает. Вообще У. должна была убрать данные денежные средства в сейф, но по какой причине она их не убрала, не знает. Ключ от сейфа, который находится в ее кабинете, имеется у Щ., данный ключ забирает с собой, а второй ключ имеется у У.. Она данный ключ хранит в ящике своего стола. По какой причине она его не забирает, не знает. Общий ущерб от кражи составил 5350 рублей. Свидетель Г. суду показала, ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут ему на сотовый телефон позвонил М., который сообщил, что в здание администрации ночью проникли неустановленные лица. Приехав на место происшествия в составе следственно-оперативной группы, было установлено, что входные двери здания администрации МО ГП «Бабушкинское», которое расположено по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>, повреждений не имеют. На втором этаже со стороны улицы Комсомольская, где находится пожарная лестница, открыто окно в туалете. На первом этаже здания расположен банкомат «РОСБАНКа», у которого верхняя техническая часть была разобрана, но сейф с денежными средствами вскрыт не был. На первом этаже было видно, что пытались вскрыть двери отделения электросвязи, вскрыто помещение, где находился электрощиток, также вскрыто подсобное помещение, где хранился хозяйственный инвентарь. На втором этаже были вскрыты кабинеты главы администрации, то есть его приемная и сам кабинет, кроме того, вскрыт кабинет председателя Совета депутатов. Далее вскрыт кабинет С., кабинет Бабушкинского городского отделения управления ЗАГС, кабинет финансового отдела, кабинет военно-учетного стола. Со слов работников администрации стало известно, что похищены денежные средства из сейфа в финансовом отделе, кроме того похищены личные денежные средства работников администрации, которые они хранили в верхних ящиках своих рабочих столов, кроме того похищены флэш-карты, музыкальный центр марки «LG». В ходе оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к совершению данного преступления ФИО3, который был ранее судим за совершение имущественных преступлений. В эту же ночь они решили устроить засаду на ФИО3, т.к. была информация, что похищенное находится в сарае. Возле этого сарая они устроили засаду и стали ждать. ДД.ММ.ГГГГ ночью около ... часов ФИО3 пришел к кладовой расположенной около дома № 

<

адрес>, которая принадлежит Б., который проживает по 

<

адрес>, где ранее ФИО3 оставил похищенные вещи. Увидев сотрудников полиции, ФИО3 начал убегать. В ходе преследования ФИО3 перепрыгивал через заборы, которые огораживали огороды частного сектора, неоднократно в темноте запинался и падал. Потом ФИО3 был задержан около дома № 

<

адрес>, где оказал злостное неповиновение сотрудникам полиции, а именно хватался за одежду, размахивая руками, пытаясь вырваться и скрыться, выражался нецензурной бранью в отношении сотрудников полиции. В соответствии с ФЗ «О полиции» в отношении ФИО3 была применена физическая сила, а именно загиб правой руки за спину. После чего ФИО3 был доставлен в участковую больницу г. Бабушкин, где произведено медицинское освидетельствование. Затем ФИО3 доставлен к следователю для проведения следственных действий. ФИО3 был одет в спортивный костюм синего цвета, кроме того у ФИО3 через плечо было одета сумка черного цвета. В ходе задержания по поручению следователя в присутствии двух понятых М. и Т., защитника Валявского В.А. им был произведен личный обыск подозреваемого ФИО3 Перед началом проведения обыска было предложено ФИО3 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, такие как оружие и наркотики. На что ФИО3 ответил отрицательно. После чего у ФИО3 изъята сумка черного цвета, в которой находились два сотовых телефона, флэш-карта, зарядное устройство, мр-3 плеер с наушниками, военный билет и учетно-послужная карта на имя Ц., договор на оказания услуг сотовой связи, 4 пластиковых карты от сим-карт, пустые папиросы в количестве 3 штук, брелок, 1 коробок спичек, медальон, два железнодорожных билета на имя ФИО3, бонусная карта «За рулем», заявления, постановления о продлении срока содержания под стражей, денежные средства в сумме 8 691 рубль, паспорт на имя ФИО3, и полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли и растворителя. Он спросил у ФИО3, что в пакете. На что ФИО3 ничего не пояснил. Все изъятое имущество было упаковано в полиэтиленовый пакет, опечатан печатью, бумажная бирка заверена подписями всех участвующих лиц. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 освидетельствован на состояние опьянения, установлено состояние опьянения и употребления наркотических средств.Свидетель Ю. суду показал, что он ДД.ММ.ГГГГ в составе следственно-оперативной группы выехал на место происшествия по телефонному сообщению о том, что неустановленные лица проникли в здание администрации МО ГП «Бабушкинское», которое расположено по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>. По приезду на месте происшествия находились работники администрации и сторож З., который первоначально ввел следственно-оперативную группу в заблуждение, сообщив, что находился в здании администрации всю ночь. Позже сообщил, что фактически охрану здания не осуществлял, а ночевал дома. При осмотре места происшествия обнаружено, что проникновение в здание произошло через открытое окно в туалете на втором этаже, к которому со стороны ул. Комсомольская ведет пожарная лестница. Входные двери в здании администрации повреждений не имели. На первом этаже обнаружено, что неизвестные лица пытались вскрыть банкомат «РОСБАНКа», у которого была повреждена верхняя техническая часть, но сам сейф не поврежден. На втором этаже здания администрации были взломаны кабинеты военно-учетного стола, Бабушкинского городского отделения управления ЗАГС, финансового отдела, кабинет приемной главы и кабинет главы администрации, кабинет председателя совета депутатов, кабинет С.. Похищены денежные средств из сейфа в финансовом отделе, денежные средства, принадлежащие лично сотрудникам администрации, которые хранили на своих рабочих местах, а именно в верхних ящиках столов, кроме того похищены флэш-карты, колонки, музыкальный центр марки «LG». На месте происшествия обнаружен один след обуви, следы перчаток. В кабинетах находилось очень много иных ценных вещей, таких как офисная техника, но она осталась не тронутая. В ходе оперативно розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО3. Эта информация позже подтвердилась. Часть похищенного была обнаружена в сарае за домом. Ночью ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. У ФИО3 изъята часть похищенных денежных средств и полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом .... Первоначально ФИО3 пояснил, что не знает, как данное вещество оказалось у него в сумке, при этом пояснил, что не является потребителем наркотиков. Позже он брал объяснение по факту вещества обнаруженного у ФИО3 при личном обыске. ФИО3 пояснил, что это ..., что сделал сам «...» из нее для себя. В эти же сутки ФИО3 освидетельствован в медицинском учреждении на состояние опьянения, обнаружены каннабиноиды. Свидетель Т. суду показал, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в пункт полиции по г. Бабушкин. Ему позвонил М., спросил, не занят ли он. У него было свободное время и поэтому он согласился, т.к. было интересно. В опорном пункте находился мужчина, который представился ФИО3, присутствовал его защитник. Был произведен личный обыск ФИО3. Обыск производил Г. Перед началом производства личного обыска ФИО3 было предложено выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте предметы: оружие, наркотики. На что ФИО3 ответил отрицательно. После чего ФИО3 был досмотрен, также досмотрена сумка черного цвета, которая находилась при ФИО3, где кроме его личных вещей и предметов, были обнаружены денежные средства, два сотовых телефона и полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, с характерным запахом .... После чего данный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения был упакован совместно с другими предметами в полиэтиленовый пакет в нашем присутствии, на бумажной бирке расписались все участники следственного действия. ФИО3 ничего не пояснил, молчал на задаваемые сотрудником вопросы.Свидетель К. суду показала, чтос ДД.ММ.ГГГГ в квартире № ее дома стал проживать Ч.. Ранее в этой квартире проживала Ж., у которой есть сын ФИО3. В этой квартире стоит стиральная машина и электроплита, которую ей Ж. подарила несколько лет назад, только она не забрала их. ДД.ММ.ГГГГ около ... часа ... минут в дверь квартиры № стучался ФИО3, но ему никто не открывал. Тогда ФИО3 попросил ее достучаться в квартиру Ч., так как тот знает ее голос и дверь откроет. Около ... часов ДД.ММ.ГГГГ она достучалась и Ч. открыл дверь. Первым в квартиру прошел ФИО3, сказал Ч., что это его квартира, чтобы Ч. съезжал с квартиры. Ч. его узнал, сказал что съедет. Она попросила Ч. отдать стиральную машину и электроплиту ей. Ч. сказал, что позже разберемся. После чего, она вышла, а ФИО3 остался в квартире с Ч.. Через некоторое время ФИО11 поднялся к ней на площадку в подъезде, где она курила и похвастался, что Ч. дал ему сотовый телефон. В порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей З., Р., Б., Л., М., В., Ф., данные ими в ходе предварительного следствия. Из протокола допроса свидетеля М. на л.д.203-205 т.2 следует, чтоДД.ММ.ГГГГ в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в пункт полиции по г. Бабушкин ОМВД России по Кабанскому району, который расположен по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>. Кроме него был приглашен еще один понятой по фамилии Т. В кабинете пункта полиции находился мужчина, который представился ФИО3, присутствовал его защитник, так как ФИО3 был подозреваемым. Сотрудники полиции пояснили, что он будет участвовать в качестве понятых при производстве личного обыска в ходе задержания подозреваемого ФИО3 Личный обыск производил Г. перед производством личного обыска ФИО3 было предложено выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте предметы, такие как оружие, наркотики. На что ФИО3 ответил отрицательно. После чего ФИО3 был досмотрен, на нем находилась сумка черного цвета, которая также была досмотрена сотрудниками полиции. В сумке находились личные вещи ФИО3, сотовые телефоны, денежные средства, кроме того обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения темно зеленого цвета, с характерным запахом .... Сотрудники полиции задали ФИО3 вопрос, откуда у него данное вещество, но ФИО3 на задаваемые вопросы не отвечал, молчал. После чего все изъятое у ФИО3 было помещено в пакет, который был опечатан бумажной биркой, с оттиском печати, на данной бирке расписались все участвующие лица, в том числе и он.Из показаний свидетеля И. на л.д. 122-125 т.2 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он неофициально утроился на работу в охранное агентство ..., на работу принимал М.. Трудовой договор никто не заключал. В его обязанности входило охранять в ночное время здание администрации, которое расположено по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>. С ДД.ММ.ГГГГ он стал охранять здание администрации, каждую ночь, без выходных. 4 раза его заменял сам М.. В его обязанности по охране здания администрации входит: в 18 часов прийти в администрацию забрать ключи у сотрудников администрации, проверить окна в туалете, где к окну имеется общий доступ, смотрел визуально с улицы, чтобы были закрыты все окна в кабинетах. Далее замыкал здание администрации. В 21 час приходил в здание администрации и должен там находится до 8 часов утра, до прибытия сотрудников администрации на работу, которым отдавал ключи. По устной договоренности с М. заработная плата составляет ... рублей смена, то есть ночь, ДД.ММ.ГГГГ ни разу не получил свою заработную плату. М. только обещает её выплатить. В здании администрации на 2 этаже имеется комната, рядом с кабинетом С., где имеется стол, кровать, где он и должен находится всю ночь. В его обязанности входит только внутренняя охрана, обходить с уличной стороны здание не входило в его полномочия. В здании администрации нет видеонаблюдения, сигнализацией не оборудовано. ДД.ММ.ГГГГ утром в 8 часов он пришел домой со смены, позавтракал, далее, пошел копать картофель, занимался хозяйством. Вечером поужинал и в 18 часов пошел в администрацию, чтобы заступить на смену. Сотрудники библиотеки передали ключи от здания администрации. В этот раз не ходил и не смотрел открыты или закрыты окна в туалете или в кабинетах. Закрыл двери администрации и пошел домой. Дома лег смотреть телевизор и уснул, проснулся ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. После того как проснулся, завел будильник на 7 часов утра и дальше лег спать. На работу не пошел, так как устал от огорода. Ранее никогда так не поступал, всегда находился на работе, отлучался только на 1 -2 часа, чтобы сходить в магазин, до дома покушать. Всегда находился на работе ночью. Почему в этот раз не пошел на работу и не предупредил своего начальника М., не знает, халатно отнесся к своим обязанностям. ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 10 минут пришел к зданию администрации. Зашел не с главного входа, а с запасного выхода, который расположен на 2 этаже, со стороны ул. 3 Интернационала имеется деревянная лестница, по которой поднялся и открыл металлическую дверь своим ключом. Зашел в коридор, подозрительного ничего не увидел, все двери были закрыты. Спустился на 1 этаж, увидел, что на первом этаже около лестницы разобран банкомат «РОСБАНК», снята боковая панель, верхняя часть банкомата разобрана. Позвонил со своего сотового телефона М., спросил, что делать, полицию вызывать или он сам вызовет сотрудников полиции. М. сказал подняться на 2 этаж и внимательно осмотреть помещения. Обнаружил, что взломана дверь главы администрации и депутата. Далее подошел М., стали осматривать все помещения и обнаружили, что взломаны двери: финансовый отдел, ЗАГС, военно-учетный стол. Далее, он пошел в туалет и обнаружил в туалете, что окно, которое выходит на ул. Комсомольская распахнуто, цветок на полу, который стоял на окне, стул на полу, который стоял на подоконнике. Он пошел встречать сотрудников администрации. Первой на работу пришла бухгалтер из финансового отдела. Он сказал ей, что взломали двери. Также сообщил бухгалтеру, что его не было на работе с 5 часов утра до 7 часов утра, что видел, что его «пасут», имея в виду, что следят. Он сказал не правду, так как боялся потерять работу. Соврал, что видел автомобиль, который стоял около 3этажного дома, выдумал, чтобы отвести от себя подозрения, также соврал, что за ним кто-то наблюдает. За месяц, что работает охранником в администрации, ночью неоднократно слышал, как приходили кто-то к дверям администрации и долбили в дверь, когда он выходил, то уже никого не было. Он считал, что это балуются несовершеннолетние дети. Последний раз долбились в дверь около 2 часов ночи. Никого не видел. Так как боиться, включает свет и кричит: «Кто там?». ДД.ММ.ГГГГ, когда ушел в 18 часов из администрации, то не видел, чтобы кто-то за ним следил. Прохожих было мало. Когда приехали сотрудники полиции, то выяснилось, что пытались взломать банкомат «РОСБАНКА», но сейф вскрыть не смогли. Также пытались вскрыть двери «Ростелеком» отделение связи на 1 этаже, но не смогли. Также вскрыли подсобное помещение, где расположен электрощиток. Далее на 2 этаже вскрыли кабинет военно-учетный стол, кабинет ЗАГСа, кабинет главы администрации, кабинет финансового отдела, далее вскрыли кабинет депутата. Похитили денежные средства, которые находились в сейфе в финансовом отделе и денежные средства, которые находились в столах сотрудников администрации. В администрации много дорогой офисной техники, но однако она осталась на месте, также в кабинетах находились личные вещи сотрудников, которые также остались не тронутыми. Похитили только денежные средства.Из протокола допроса свидетеля Р. на л.д. 127-130 т.2 следует, что ... ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов пришла на работу, от работников администрации узнала, что администрацию обворовали. Когда поднялась на 2 этаж, то увидела, что часть кабинетов открыты, замки взломаны. Кабинет ГБУ «Многофункциональный центр» был без повреждений, открыла врезной замок ключом, в кабинете порядок не нарушен, в кабинет никто не проникал. в кабинете нет сейфа, нет наличных денег. Камер в здании администрации нет. Здание администрации ночью охраняет охранник. Кроме того, на первом этаже пытались вскрыть банкомат «РОСБАНК», отделение связи. От своих коллег узнала, что похитили деньги в финансовом отделе, в военно-учетном столе, в кабинете главы МО ГП «Бабушкинское» вскрыли кабинет С., кабинет ЗАГСа – но там ничего не похитили. Узнала от коллег, что проникли через окно в туалете на 2 этаже, к окну ведет запасная лестница. Из протокола допроса свидетеля Л. на л.д. 134-136 т.2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ утром позвонили работники администрации и сообщили, что кабинеты администрации взломаны. Приехав на работу, обнаружил, что часть кабинетов, расположенных на втором этаже здания администрации, которое расположено по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>, взломаны, такие как кабинет учетно-военного стола, кабинет финансового отдела, кабинет Бабушкинского городского отделения управления ЗАГСа, кабинет, который арендует С., кабинет приемной главы, мой кабинет, и кабинет председателя Советов депутатов. Похищены денежные средства из финансового отдела из сейфа, которые принадлежат МО ГП Бабушкинское в сумме 7563 рубля, кроме того финансовые средства, принадлежащие МАУ «Бабушкинский информационно-культурный центр» в сумме 5350 рублей, музыкальный центр марки «LG», принадлежащий МО ГП «Бабушкинское», который находился в кабинете председателя Советов депутатов. Кроме того похищены денежные средства, которые лично принадлежали сотрудникам администрации: Щ.., У., Х., А. Лично его имущества похищено не было. На первом этаже здания администрации расположен банкомат «РОСБАНКа», который ДД.ММ.ГГГГ был вскрыт, находился в разобранном состоянии, но сейф с денежными средствами был не поврежден.От сотрудников полиции стало известно, что преступление совершил ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ранее он с мамой и сестрой Ж. проживал в г. Бабушкин в доме, 

<

адрес>. ФИО3 характеризуется отрицательно, как только достиг возраста уголовной ответственности, был осужден, склонен к совершению преступлений, неоднократно судим. Находился в местах лишения свободы. Его мать Ж. с сестрой несколько лет назад уехали из г. Бабушкин, пока ФИО3 находился в местах лишения свободы, квартира в которой они проживали принадлежит муниципалитету. В связи с чем, в настоящее время в этой квартире проживают другие люди. Интересы администрации МО ГП «Бабушкинское» в ходе предварительного следствия и в суде будет представлять заместитель по финансовым вопросам Щ.Из допроса свидетеля Ф. на л.д. 63-65 т.5 следует, что ... В должностные обязанности входит пересчет денежной наличности, загрузка банкоматов. ДД.ММ.ГГГГ стало известно, что была попытка кражи денежных средств из банкомата, расположенного в г. Бабушкин Кабанского района Республики Бурятия. Привезли кассеты для пересчета в них денежной наличности. Кассеты были опломбированы, повреждений не имели. Она и В. пересчитали наличность из этого банкомата, о чем составили акт. В банкомате находилось 1627800 рублей купюрами по 5000, 1000, 500, 100 и 50 рублей. В настоящее время банкомата в г. Бабушкин нет. Из протокола допроса свидетеля В. на л.д. 60-62 т.5 следует, что ... В должностные обязанности входит пересчет денежной наличности, работа с клиентами. ДД.ММ.ГГГГ стало известно, что была попытка кражи денежных средств из банкомата, расположенного в г. Бабушкин Кабанского района Республики Бурятия. Привезли кассеты для пересчета в них денежной наличности. Кассеты были опломбированы, повреждений не имели. Она и Ф. пересчитали наличность из этого банкомата, о чем составили акт. В банкомате находилось 1627800 рублей купюрами по 5000, 1000, 500, 100 и 50 рублей. В настоящее время банкомата в г. Бабушкин нет.В судебном заседании по ходатайству защиты допрошена дополнительный свидетель П., которая суду показала, что она ДД.ММ.ГГГГ находилась вместе со своим сожителем ФИО3, от которого у нее есть малолетний ребенок. В тот день ФИО3 приехал на поезде с Красноярска. Она встретила ФИО3 на вокзале и они вдвоем в это же утро, на 9-часовой маршрутке, уехали в г.Бабушкин Кабанского района РБ. Весь день она находилась рядом с ФИО3, поэтому утверждает, что никаких наркотиков тот не приобретал и не изготавливал, никаких наркотических средств у ФИО3 с собой не было и не могло быть. Весь день они вдвоем ходили по г.Бабушкин, не расставались. Только утром ФИО3 заходил к себе домой в г.Бабушкин, адрес она не знает. Она в это время оставалась ждать его на улице возле дома. Отсутствовал ФИО3 около 15-20 минут. Также ФИО3 ближе к вечеру заходил к своему знакомому, но не застал того дома. Не было ФИО3 около 10 минут. Потом, вечером, время не помнит, но было уже темно, она и ФИО3 шли по г.Бабушкин мимо здания администрации и решали как добраться до г.Улан-Удэ, т.к. у них не было денег. Затем ФИО3 сказал ей, чтобы она постояла на улице и, если кто пойдет, предупредила его, а сам по пожарной лестнице залез в здание администрации через окно на 2 этаже, которое было открыто. Она осталась на улице ждать ФИО3. Утверждает, что она дала свое согласие ФИО3 на то, что предупредит того в случае появления посторонних лиц. Она понимала, что ФИО3 совершает преступление, а она ему в этом помогает. Через какое-то время Илгин вылез с пакетом в руках. В пакете был музыкальный центр, что-то еще и деньги. После этого они ушли от администрации. По дороге она стала ругаться с ФИО3 из-за того, что он совершил кражу из здания администрации. В итоге они разругались и поэтому ФИО3 поймал попутку, посадил ее до г.Улан-Удэ и она уехала. ФИО3 остался в г.Бабушкин. В Улан-Удэ она приехала около ... часов утра следующего дня, т.е. выехала из г.Бабушкин около ... часов ночи. Больше с ФИО3 она не встречалась. В качестве доказательств вины ФИО3 в совершении инкриминируемых ему деяний в судебном заседании исследованы письменные материалы дела: - рапорт следователя СО МОВД России по Кабанскому району лейтенанта юстиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в отношении неустановленных лиц, по подозрению в совершении данного преступления ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут задержан гр. ФИО3, .... В ходе личного обыска у гр. ФИО3 изъят целлофановый пакет с веществом зеленного цвета растительного происхождения с характерным запахом дикорастущей ... (л.д.139 т.2);- рапорт о/у ОУР ОМВД России по Кабанскому району младшего лейтенанта полиции Ю. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в его производстве находится материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту обнаружения и изъятия в ходе личного обыска у гр. ФИО3 целлофанового пакета с веществом зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом дикорастущей .... По заключению эксперта № вещество растительного происхождения, массой 23,2 г, из пакета, содержит в своем составе наркотическое средство ..., масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,32 г. .... В действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. В связи с чем, просит передать материал проверки в СО ОМВД России по Кабанскому району (т. 2 л.д. 140);- протокол задержания ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного обыска у ФИО3 из сумки изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета (т. 2 л.д. 149-151);- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотру подлежит участок местности, расположенный в ... метрах в западном направлении от дома № по 

<

адрес>. На осматриваемом участке находится деревянное строение – туалет, за туалетом находятся постройки, используемые под кладовки, слева от туалета имеются два мусорных бака – деревянных. На момент осмотра на осматриваемой территории имеется снежный покров, из-под которого видны части растений, похожие на растение ..., содержащее наркотическое средство (т. 2 л.д. 153-155);- объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ в качестве иного документа, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ за уличным туалетом, который расположен возле его дома, заметил, что там произрастают кусты дикорастущей ... в количестве ... штук. В это время, то есть около ... часов ДД.ММ.ГГГГ решил сорвать указанные кусты с дикорастущей .... Он подошел к кустам и оборвал их, для того чтобы приготовить ... наркотическое средство для себя лично. С сорванными кустами ... прошел в кладовку, которая принадлежит Б., отца его друга. ... Данное наркотическое средство сложил в полиэтиленовый пакет и положил в карман. ДД.ММ.ГГГГ около ... часов его задержали сотрудники полиции за совершение кражи, доставили в пункт полиции по г. Бабушкин, где при личном обыске в присутствии понятых были обнаружены различные вещи, среди которых было наркотическое средство ... в полиэтиленовом пакете. Обнаруженные вещи и полиэтиленовый пакет с наркотическим средством были изъяты и упакованы в целлофановый пакет. 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 163);- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которого у ФИО3 установлено состояние опьянения; в моче обнаружены канабиноиды (т. 2 л.д.165);- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения, массой 23,2 г, из пакета, содержит в своем составе наркотическое средство ..., масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,32 г. ...;- протокол выемки в камере хранения ОМВД России по Кабанскому району у ответственного за сохранность наркотических средств наркотического средства 

<

данные изъяты> весом 23,05 грамм (т. 2 л.д. 191-194);- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Объектом осмотра является сверток белой бумаги, края которого скреплены металлическими скобами типа «степлер», на которой имеется надпись синими чернилами: «Целлофановый пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом ..., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска у ФИО3», на свертке имеется оттиск печати Следственный отдел ОМВД РФ по Кабанскому району № для документов и подпись следователя ФИО7. На месте скрепления имеется бумажная бирка с оттиском печати МВД РФ по РБ экспертно-криминалистический центр отдел специальных экспертиз и подписью эксперта Ш., надписью синими чернилами «№». Целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра предметов упаковка вскрывается, в упаковке находится целлофановый пакет с веществом растительного происхождения .... После произведенного осмотра упаковка и целлофановый пакет с содержимым упаковываются в самодельный бумажный конверт, края которого скрепляются металлическими скобами типа «степлер», край крепления опечатывается оттиском печати Следственный отдел ОМВД РФ по Кабанскому району № для документов и заверяется подписью следователя. На конверт наносится пояснительная надпись: «Вещественное доказательство по у.д. №» ФИО13 А.В. подпись» (т. 2 л.д. 196-197); - постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: ... (т. 2 л.д. 200);- рапорт оперативного дежурного Отдела МВД России по Кабанскому району капитана полиции ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут в дежурную часть Отдела МВД России по Кабанскому району поступило телефонное сообщение ... о том, что неустановленные лица проникли в здание Администрации (т. 1 л.д. 23);- заявление о преступлении главного специалиста группы безопасности Отдела безопасности Сибирского филиала ПАО РОСБАНК ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому просит возбудить в отношении злоумышленника уголовное дело и привлечь его к уголовной ответственности за попытку ограбления банкомата ПАО РОСБАНК АТМ 00048 путем взлома боковой стенки. Стоимость восстановительных работ банкомата составила 32 891 рубль (т. 1 л.д. 26);- протокол осмотра мета происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является здание Администрации муниципального образования городского поселения «Бабушкинское», расположенное по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>. Главный вход в двухэтажное здание Администрации расположено с западной стороны с ул. Кяхтинская. Справа от главного входа имеется крыльцо, ведущее в аптеку, слева от главного входа имеется крыльцо, ведущее в помещение ФГУП «Почта России». С торца здания с северной стороны, то есть с ул. Комсомольская имеется металлическая лестница, ведущая на второй этаж – эвакуационный выход, дверь заперта, на момент осмотра повреждений не имеет. Слева от двери имеются два пластиковых окна, на момент осмотра без повреждений. С торца здания, с южной стороны, то есть с ул. III Интернационала имеется деревянная лестница, ведущая на второй этаж – эвакуационный выход, дверь заперта, на момент осмотра – без повреждений. Вход в здание Администрации осуществляется через металлическую дверь, имеющую врезной замок, на момент осмотра дверь открыта, повреждений двери и запирающего устройства, не обнаружено. Далее, осмотр переносится внутрь здания на первый этаж, где справа и слева имеются подсобные помещения, двери которых деревянные, без повреждений на момент осмотра. Слева, дверь в подсобное помещение открыта, внутри находится хозяйственный инвентарь. Справа, дверь в подсобное помещение закрыта. Далее, прямо при входе находится лестничный пролёт, ведущий на второй этаж. Справа от лестницы установлен автоматизированный банкомат «РОСБАНК», имеющий номер АТМ00048-4. Банкомат имеет следующие повреждения – смята боковая левая панель, выдвинут монитор, техническая часть имеет повреждения. Нижняя часть банкомата – сейф с денежными средствами – повреждений не имеет. В ходе осмотра поверхностей банкомата обрабатываются дактилоскопическим магнитным порошком при помощи магнитной кисти специалистом ФИО15, изымаются три следа рук на три отрезка ленты «скотч» размером 55х48 мм., 53х48 мм., 52х48 мм., один след перчатки на один отрезок ленты «скотч» размером 58х48 мм. Справа от банкомата имеется металлическая дверь, ведущая в отделение связи ОАО «Ростелеком». Дверь имеет врезной замок, на момент осмотра дверь заперта и имеет повреждения в районе врезного замка. Слева по стене в районе врезного замка имеются повреждения в виде сколов бетона. На стене под следами сколов имеется фрагмент следа обуви, который фотографируется на цифровой фотоаппарат марки «FUJIFILM» специалистом ФИО15 Справа от металлической двери отделения связи имеется деревянная дверь, ведущая в подсобное помещение. Дверь имеет повреждения в районе запирающего устройства – врезного замка. В подсобном помещении находится электрический щиток. Далее, осмотр переносится на второй этаж. Осмотр производится с северной стороны, начиная с помещения туалета. С правой стороны расположены: туалет, кабинет многофункционального центра, далее – кабинет военно-учётного стола, кабинет общего отдела, кабинет социальной защиты, далее – дверной проём, ведущий на лестничный пролёт, кабинет финансового отдела, кабинет приёмной Главы Администрации. С левой стороны по коридору от туалета расположены кабинеты: библиотеки, управления федеральной миграционной службы, бабушкинского городского отделения управления ЗАГС, актовый зал, кабинет С.. Далее, осмотру подлежит помещение туалета. Вход в помещение туалета осуществляется через деревянные двери, не имеющие запирающего устройства, на момент осмотра без повреждений, открыты. При входе справа имеется деревянная дверь, ведущая в туалет, где имеется справа раковина, слева унитаз, далее при входе слева имеется шкаф, далее пластиковое окно, на момент осмотра без повреждений, открыто. Окно специалистом обрабатывается дактилоскопическим магнитным порошком при помощи магнитной кисти, с поверхности окна изымается один след перчатки на один отрезок ленты «скотч» размером 59х48 мм., один след руки на один отрезок ленты «скотч» размером 46х48 мм. Далее, осмотр переносится в кабинет военно-учётного стола. Вход осуществляется через деревянную дверь, имеющую запирающее устройство в виде врезного замка. Дверь и замок имеют повреждения. Далее, дверь обрабатывается дактилоскопическим магнитным порошком при помощи магнитной кисти, с внутренней поверхности двери изымается один след руки на один отрезок ленты «скотч» размером 60х48 мм. Далее в кабинете слева направо расположены: шкаф, сейф металлический, стол с учётными картами, стол, два окна, стол. Порядок в кабинете не нарушен. Далее, осмотру подлежит кабинет бабушкинского городского отделения Управления ЗАГС. Вход осуществляется через деревянную дверь, имеющую запирающее устройство в виде врезного замка, на момент осмотра запирающее устройство и дверь имеют повреждения. Далее, осмотру подлежит кабинет, где слева направо расположены: стол, дверной проём, ведущий в подсобное помещение, окно, стол, стол. Далее, осмотр переносится в подсобное помещение, где слева направо расположены: стеллажи с документами, шкаф, окно, сейф. Общий порядок в кабинете не нарушен. Далее, осмотру подлежит кабинет финансового отдела, вход осуществляется через деревянную дверь, имеющую запирающее устройство в виде врезного замка, на момент осмотра дверь и замок имеют повреждения. Далее, имеется вторая дверь в виде металлической решётки с запирающим устройством в виде навесного замка, дверь выдрана из проёма, лежит внутри помещения кабинета. Далее, осмотр переносится внутрь кабинета, где слева направо расположены стол, шкаф, окно, два стола, окно, дверной проём, ведущий в подсобное помещение, далее тумба, дверь, ведущая в подсобное помещение № 2. Далее, осмотр переносится в подсобное помещение № 1, где слева направо расположены: окно, шкаф, стол, стеллаж с документами. Далее, осмотр переносится в подсобное помещение № 2, где расположен сейф. Порядок в кабинете не нарушен. Специалистом ФИО15 обрабатываются поверхности в кабинете финансового отдела дактилоскопическим магнитным порошком с двери кабинета изымается один след руки на один отрезок ленты «скотч» размером 95х78 мм. Далее, осмотру подлежит кабинет приёмной Главы Администрации. Вход осуществляется через деревянную дверь, имеющую запирающее устройство в виде врезного замка, на момент осмотра дверь и замок имеют повреждения. Со стены слева от двери специалистом ФИО15 обрабатывается поверхность дактилоскопическим порошком при помощи магнитной кисти. Изымается один след руки на один отрезок ленты «скотч» размером 106х88 мм. Далее, осмотр переносится внутрь помещения приёмной, где слева направо расположены: стол, шкаф, дверь, ведущая в кабинет Главы Администрации, окно, стол, стол, дверь, ведущая в кабинет Председателя Совета Депутатов. Далее, осмотру подлежит кабинет Главы Администрации, где слева направо расположены: шкаф, стулья, дверной проём, ведущий в подсобное помещение, стол, два окна, стулья. Вход в кабинет осуществляется через деревянную дверь, имеющую запирающее устройство в виде врезного замка, на момент осмотра замок и дверь имеют повреждения. Далее, осмотр переносится в подсобное помещение, где слева направо расположены: шкаф, стол, окно, тумба. Далее, осмотр переносится в кабинет Председателя Совета Депутатов. Вход осуществляется через деревянные двери, имеющие запирающее устройство в виде врезного замка. На момент осмотра дверь и замок имеют повреждения. Далее, осмотр переносится внутрь кабинета, где слева направо расположены: стол, окно, шкаф, два окна, тумба, шкаф. Общий порядок в помещении приёмной, в кабинете Главы Администрации, в кабинете Председателя Совета Депутатов, не нарушен. Далее, осмотру подлежит кабинет С.. Вход осуществляется через дверь, имеющую врезной замок, дверь имеет пробой в районе замка. Слева направо в кабинете расположены: стол, два окна, стулья. Далее, слева от входной двери имеется дверь, ведущая в помещение, предназначенное для отдыха охранника, дверь, на момент осмотра, без повреждений, запирающих устройств не имеет, в комнате слева направо расположены: стол, окно, кровать. Общий порядок не нарушен. После произведённого осмотра семь следов рук упаковываются в бумажный конверт, снабжается пояснительной надписью, заверяется подписью следователя, опечатывается печатью №. Два следа перчаток упаковываются в бумажный конверт, снабжаются пояснительной надписью, заверяются подписью следователя, опечатываются печатью № (т. 1 л.д. 27-67);- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого из помещения кладовой, расположенной по 

<

адрес>, принадлежащей Б. изъят пакет желтого цвета, монтировка, отвертка, денежные средства в сумме 2000 рублей, 3 флэш-карты, колонки марки «GENIUS», музыкальный центр марки «LG», перчатки (т. 1 л.д. 83-91);- протокол выемки у подозреваемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ кроссовок (т. 1 л.д. 95-99);- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотром установлено: Объектом осмотра является полиэтиленовый пакет желтого цвета, опечатанный печатью № Отдела МВД России по Кабанскому району, на бумажной бирке имеются подписи о/у и двух участвующих лиц, без каких-либо пояснительных надписей. Целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра упаковка вскрывается. В упаковке находятся две бумажные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, одна купюра серии ХЕ 5858684, вторая купюра серии ГО 8714555. В ходе осмотра купюры копируются при помощи ксерокса марки «Canon» на формат бумаги А4. Далее осмотру подлежит музыкальный центр марки «LG» модель «CM 2520» в корпусе черного цвета, состоящий из 4 частей, две колонки, пульт управления и основной модуль, имеющий USB порт, предназначен для чтения CD-дисков, размер основного модуля 23х24,3х12,5 см, размеры колонок 25,1х15х17 см. Пульт в корпусе черного цвета, на котором имеется надпись «LG». Внешних повреждений музыкальный центр не имеет, находится в рабочем состоянии, имеет необходимые провода. Далее осмотру подлежат колонки в корпусе синего цвета марки «Genius», соединенные проводом с разъемом USB, размер колонки 10х6х5,3 см, внешних повреждений не имеют, находятся в рабочем состоянии. Далее осмотру подлежит монтировка из металла черного цвета, длинной 43 см, концы монтировки имеют повреждения в виде многочисленных бороздок и изгибов. Далее осмотру подлежит отвертка длинной 25 см, с пластиковой рукоятью черного цвета длинной 12 см, металлический наконечник отвертки плоской формы, длинной 13 см, отвертка изогнута, на рукояти имеется скол, металлический наконечник отвертки имеет повреждения в виде мелких бороздок, изогнут. Далее осмотру подлежит флэш-карта в корпусе бело-серого цвета, с выдвижным USB портом, на одной стороне флэш-карты имеется надпись «Kingston», на второй стороне имеется надпись «DataTraveler 2 GBG2». Далее осмотру подлежит флэш-карта в корпусе серого цвета с ремешком черного цвета, на флэш-карте имеется надпись «pqi 8 GB» с колпачком на USB порте. Далее осмотру подлежит флэш-карта в корпусе синего цвета, на флэш-карте имеется надпись «РУТОКЕН» и «СБИС++». Полиэтиленовый пакет, на котором имеется бумажный отрезок бумаги с пояснительной надписью «Перчатки, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ у.д. №», заверенный подписью следователя, и оттиском печати № СО ОМВД России по Кабанскому району, имеется второй фрагмент бумаги с оттиском печати № Экспертно-криминалистический центр МВД по РБ, подписью эксперта, и номером №. Далее упаковка вскрывается, перчатки трикотажные черного цвета на ладонной поверхности и раструбах перчатки имеются резиновые выступы округлой формы синего цвета. Далее осмотру подлежит полиэтиленовый пакет, на котором имеется бумажный отрезок бумаги с пояснительной надписью «Кроссовки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО3», с двумя подписями участвующих лиц и подписью следователя и оттиском печати № СО ОМВД России по Кабанскому району, имеется второй фрагмент бумаги с оттиском печати № Экспертно-криминалистический центр МВД по РБ, подписью эксперта, и №. Далее упаковка вскрывается, кроссовки черного цвета, на шнуровке, подошва из резины, размер не указан, длинна 30 см. На подошве имеется рисунок в виде четвероугольных выступов. Далее осмотру подлежит полиэтиленовый пакет, на котором имеется бирка с оттиском печати № ОМВД России по Кабанскому району, на которой имеется подпись о/у и 4 подписи участвующих лиц, имеется надпись: «Предметы, изъятые у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ». Далее упаковка вскрывается, в упаковке находятся: сумка из кожзаменителя черного цвета на ремне, имеет замок-молнию, размер сумки 19х23,5х3,5 см, внутри имеется три отделения, на сумке имеется надпись «POLOCOSSNI», далее осмотру подлежит фонарик марки «космос», черного цвета, исправен. Далее осмотру подлежит коробок спичек, поврежден, в коробке 4 спички, далее осматривается 3 пустые папиросы из бумаги белого цвета, имеется надпись синими чернилами «БОЛОМОРКАНАЛ». Далее осматриваются 4 пластиковые карты от сим-карт компании «МЕёГАФОН» с абонентскими номерами: №, №, №, №, сами сим-карты отсутствуют. Далее осматривается бонусная карта на которой имеется надпись «Сеть магазинов ЗА РУЛЕМ» с №. Далее осмотру подлежит сотовый телефон марки «LEXAND» модель LPH1, в корпусе белого цвета, кнопочный, внутри имеется сим-карта оператора МЕГАФОН, карт памяти нее обнаружено, на задней панели телефона имеются IMEI 1: №, IMEI 2: №, размер 9,5х3,5х1,5 см. Далее осмотру подлежит сотовый телефон марки «ALCATEL» модель 1009Х, в корпусе черного цвета, кнопочный, внутри имеется сим-карта МЕГАФОН, карт памяти не обнаружено, на задней панели телефона имеется IMEI: №, размер 10,5х4,3х1 см. Далее осматривается медальон из метала коричневого цвета диаметром 3,5 см, на которой изображен оперный театр, имеется надпись: оперный театр, Одесса, далее осматривается брелок в форме сжатого кулака с выпрямленным большим пальцем, серого цвета, далее осматривается MP3 плеер, без названия, в корпусе серого цвета, размером 3,5х3,5 см, с мини наушниками черного цвета, деле осматривается флэш-карта в корпусе серого цвета, на корпусе имеется надпись «CITROEN», далее осматривается зарядное устройство в корпусе черного цвета модель ТРА – 590505VU, 0,15 А, с USB проводом, далее осмотру подлежит USB провод черного цвета длинной 1,2 м. Далее осмотру подлежит военный билет на имя Ц., ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, серия №, в котором имеется учетно-послужная карточка на имя Ц., в ходе осмотра военный билет и учетно-послужная карточка копируются при помощи ксерокса марки «Canon» на листы формата А4. Далее осмотру подлежит железнодорожный билет на имя ФИО3, билет № от ДД.ММ.ГГГГ направлением Красноярск-Улан-Удэ, вторая квитанция № о возвращении денежных средств в сумме 1 068,4 рублей на имя ФИО3. В ходе осмотра ж/д билет и ж/д квитанция копируются при помощи ксерокса марки «Canon» на листы формата А4. Далее осматривается постановление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 о продлении срока содержания под стражей, в ходе осмотра постановление копируется при помощи ксерокса марки «Canon» на листы формата А4. Далее осматриваются документы: заявление от ФИО3 следователю заявление от ФИО3 следователю, заявление Я. в количестве 2 штук, заявление следователю от ФИО3, два договора об оказании услуг с оператором сотовой связи Мегафон на имя ФИО3, отрезок бумаги с информацией мирового судьи, постановление от ДД.ММ.ГГГГ на имя Y. о продлении срока содержания под стражей, данные документы фотографируются на фотоаппарат. Далее осмотру подлежат денежные средства: одна купюра достоинством 50 рублей серия ПЧ 9283947, 6 купюр достоинством по 100 рублей: СЯ 6595467, ЭС 5274454, ЧА 5966397, ЧЗ 0511558, ПК 9153318, ИП 6636028, 4 купюры достоинством 500 рублей: ЕЧ 9346646, ЕМ 6209005, ЗЛ 7706619, АЭ 3390530,6 купюр достоинством по 1000 рублей: ОГ 7987253, НТ 4773670, ОВ 2283627, ХМ 2664590, СЗ 6818949, ЗМ 5387914. В ходе осмотра купюры копируются при помощи ксерокса марки «Canon» на формат бумаги А4. Монеты из металла желтого цвета 3 штуки достоинством 10 рублей, монеты из металла серого цвета 2 штуки достоинством 5 рублей и одна монета достоинством 1 рубль. После произведенного осмотра монтировка, отвертка, перчатки, кроссовки, сумка упаковываются в желтый пакет, опечатываются печатью № СО ОМВД России по Кабанскому району, заверяется подписью следователя, делается пояснительная надпись: «Вещественные доказательства по уголовному делу №». После произведенного осмотра денежные средства в сумме 2000 рублей и 8 691 рубль упаковываются в полиэтиленовый пакет, опечатываются печатью № СО ОМВД России по Кабанскому району, заверяется подписью следователя, делается пояснительная надпись: «Вещественные доказательства по уголовному делу №». После произведенного осмотра музыкальный центр марки «LG», флэш-карты марки «pqi 8 GB» и «РУТОКЕН» упаковываются в полиэтиленовый пакет, опечатываются печатью № СО ОМВД России по Кабанскому району, заверяется подписью следователя, делается пояснительная надпись: «Вещественные доказательства по уголовному делу №». После произведенного осмотра флэш-карта «Kingston» упаковываются в полиэтиленовый пакет, опечатываются печатью № СО ОМВД России по Кабанскому району, заверяется подписью следователя, делается пояснительная надпись: «Вещественные доказательства по уголовному делу №». После произведенного осмотра колонки марки «Genius», военный билет на имя Ц. с учетно-послужной картой упаковываются в полиэтиленовый пакет, опечатываются печатью № СО ОМВД России по Кабанскому району, заверяется подписью следователя, делается пояснительная надпись: «Вещественные доказательства по уголовному делу №». После произведенного осмотра вышеперечисленные документы ФИО3, брелок, флэш-карта «CITROEN», два сотовых телефона, зарядное устройство, USB провод, 3 папиросы, коробок спичек, карты от сим-карт, карта «За рулем», MP3 плеер с наушниками, фонарик, медальон упаковываются в бумажный пакет, опечатываются печатью № СО ОМВД России по Кабанскому району, заверяется подписью следователя, делается пояснительная надпись с указанием номера уголовного дела и перечислением предметов, которые находятся внутри (т. 1 л.д. 100-147);- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: фрагмент следа обуви на фото № в фототаблице к протоколу осмотра места происшествия, след перчатки на отрезке ленты скотч размером 58-48 мм, монтировка, отвертка, перчатки, кроссовки, сумка, денежные средства в сумме 10 691 рубль, флэш-карту марки «Kingston», музыкальный центр марки «LG», флэш-карту марки «pqi 8 GB», флэш-карту марки «РУТОКЕН», колонки марки «Genius», военный билет с учетно-послужной картой на имя Ц. (т. 1 л.д. 148-150);- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: один след перчатки на отрезке ленты «скотч» размером 58х48 мм, изъятый при ОМП по факту кражи имущества МО ГП «Бабушкинкое», Управления ЗАГС Республики Бурятия, и денежных средств Щ., У., Х., из здания администрации МО ГП «Бабушккинское» в 

<

...>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пригоден для установления групповой принадлежности перчатки, оставившей след. Один след перчатки на отрезке ленты «скотч» размером 59х48 мм, изъятый при осмотре того же места происшествия, не пригоден для идентификации или установления групповой принадлежности перчатки, оставившей данный след. След перчатки на отрезке ленты «скотч» размером 58х48 мм мог быть оставлен как одной из перчаткой, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, так и другой перчаткой идентичной по своей структуре и размерам с представленными на исследование (т. 1 л.д. 175-177);- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след обуви, зафиксированный на представленном фото по факту кражи имущества МО ГП «Бабушкинское» Управления ЗАГС Республики Бурятия, и денежных средств Щ., У., Х., из здания администрации МО ГП «Бабушккинское» в 

<

...>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пригоден для установления групповой принадлежности обуви, оставившей данный след. Данный след обуви мог быть оставлен как обувью, изъятой у ФИО3 так и другой, имеющей аналогичный рисунок и размеры (т. 1 л.д. 198-200);- заявление Й. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестных ей лиц, которые в ночь на ДД.ММ.ГГГГ путем взлома двери проникли в кабинет Бабушкинского городского отделения Управления ЗАГС РБ, расположенного в здании администрации по адресу: 

<

...>, откуда похитили флэш-карту емкостью 2 GB, стоимостью 283 рубля, принадлежащего Управлению ЗАГС РБ (т. 1 л.д. 24);- заявление Х. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь неизвестных лиц, которые в ночь на ДД.ММ.ГГГГ путем взлома двери проникли в кабинет Бабушкинского военно-учетного стола, расположенного в здании администрации по адресу: 

<

...>, похитили денежные средства в сумме 3 700 рублей (т. 1 л.д. 25);- рапорт оперативного дежурного ОМВД России по Кабанскому району капитана полиции ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ... часов в дежурную часть ОМВД России по Кабанскому району поступило телефонное сообщение гр. Ч., ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающего по 

<

адрес>, о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения забрал у него телефон (т.4 л.д. 25);- заявление гр. Ч. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который около ... часов ДД.ММ.ГГГГ открыто похитил сотовый телефон «Самсунг», угрожая ему физическим насилием (т.4 л.д. 26);- протокол задержания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был произведен личный досмотр ФИО3. У последнего из правого кармана куртки изъят сотовый телефон марки «Самсунг» имей: № имей 2: № с сим-картой оператора «Мегафон» (т. 4 л.д. 38-43);- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у потерпевшего Ч. изъято 2 сим-карты оператора «Теле-2», которые были ему возвращены ФИО3 (т.4 л.д.54-57);- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена квартира № дома № по 

<

адрес>, в ходе которого с кухни с табурета изъят нож, который по словам потерпевшего Ч. брал в руки ФИО3 и которым ФИО3 угрожал ему (т. 4 л.д. 28-37);- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марким «Самсунг» модели «В 5702», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия, 2 сим-карты оператора «Теле-2», изъятые в ходе выемки у потерпевшего Ч., отображены индивидуальные признаки (т. 4 л.д. 80-85);- протокол задержания ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного обыска у ФИО3 изъят военный билет на имя Ц. (т. 2 л.д. 149-151.Совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, являющихся относимыми, допустимыми и достоверными, суд признает достаточной для установления вины подсудимого ФИО3 в совершении преступлений. 

За основу в оценке содеянного ФИО3 суд берет его показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвержденные им в судебном заседании, которые согласуются с другими исследованными доказательствами, в частности с показаниями потерпевших, представителей потерпевших, свидетелей, объективно подтверждаются протоколами осмотров места происшествия, заключениями судебных экспертиз, оглашенными в судебном заседании и другими материалами дела. Показания ФИО3 стабильны, последовательны, не противоречат показаниям допрошенных по делу свидетелей. 

Все допросы и следственные действия с участием ФИО3 проведены с соблюдением уголовно-процессуального закона, с участием защитника, после разъяснения прав, в том числе предусмотренных ст.51 Конституции РФ. Показания ФИО3 давал добровольно, в свободном рассказе, протоколы читал, пописывал, замечаний и ходатайств не заявлял. Достоверность показаний, изложенных в протоколах следственных действий, подтверждена подсудимым в судебном заседании. 

К показаниям свидетеля П. о том, что ФИО3 не мог совершить преступление, предусмотренное ст.228 УК РФ, поскольку весь день ДД.ММ.ГГГГ находился вместе с нею, не расставались, а также о том, что преступления по эпизодам в здании администрации муниципального образования городского поселения «Бабушкинское» ФИО3 совершены в группе лиц по предварительному сговору с нею, суд относится критически. Эти показания свидетеля П. опровергаются показаниями подсудимого ФИО3, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он в обеденное время возле своего дома сорвал ... кустов ..., принес ее в кладовую, где сварил из нее ... поместил в полиэтиленовый пакет, который хранил при себе для личного употребления до момента задержания. Эти показания объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела, в том числе актом медицинского освидетельствования, согласно которому у ФИО3 установлено состояние опьянения, в моче имеются признаки каннабиноидов; протоколами выемки, заключением химических экспертиз. Как указано выше, протоколы допросов ФИО3 получены без нарушения требований уголовно-процессуального закона. В этой части суд расценивает показания свидетеля П. как данные из чувства ложного товарищества, с целью облегчить участь подсудимого ФИО3 Показания свидетеля П. в части совершения ФИО3 преступлений в здании администрации г.Бабушкин в составе группы лиц по предварительному сговору, опровергаются показаниями подсудимого ФИО3, утверждавшего, что никакой договоренности на совершение преступлений с П. у него не было, совершить преступление было его решением, он не просил П. предупреждать его о появлении иных лиц на улице, не ставил ту в известность о своих намерениях. Не доверять показаниям подсудимого в этой части у суда оснований не имеется. Более того, показания ФИО3 об оговоре его П. в этой части подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела, в частности постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении П. В связи с вышеизложенным суд приходит к выводу, что показания П. в этой части не соответствуют действительности, даны свидетелем из чувства мести и желания оговорить подсудимого.

Давая юридическую оценку содеянного ФИО17 в здании администрации г.Бабушкин, суд приходит к следующему. Квалифицирующие признаки совершения преступления ФИО3 с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, а также с причинением значительного ущерба гражданину, нашли свое подтверждение в судебном заседании. Так, из показаний ФИО3 следует, что в связи с отсутствием у него денежных средств, он решил совершить хищение чужого имущества из помещений в здании администрации. С этой целью он проник через незакрытое окно туалета внутрь указанного здания, где начал выбивать двери запертых кабинетов, а также подсобных помещений, в которых хранилось чужое имущество. Из показаний потерпевших А., Х. следует, что каждой из них причинен имущественный ущерб в размере 6000 рублей и 3700 рублей, что для каждой из потерпевших является значительным, поскольку на иждивении у них имеются несовершеннолетние дети, заработная плата и доход семьи каждой из потерпевших небольшой. 

Исследовав представленную совокупность доказательств, суд пришел к выводу о квалификации действий ФИО3 по эпизоду с банкоматом по отдельному самостоятельному составу преступления, поскольку из показаний ФИО3 следует, что, увидев банкомат, он подумал о том, что в нем могут находиться денежные средства и т.к. этот банкомат принадлежит банку, то деньги там находятся в особо крупном размере. В результате чего у него возник умысел на хищение денежных средств в особо крупном размере. Таким образом, суд приходит к выводу о необходимости квалификации действий ФИО3 по данному эпизоду как самостоятельное преступление. Не доведение своего умысла до конца, в данном случае, не зависело от ФИО3, т.к. преступление им не было доведено до конца в связи с тем, что он не знал расположение денежных средств внутри банкомата и не смог вскрыть его без подручных средств.

Также, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО3 по похищению военного билета и других документов на имя Ц., по самостоятельному составу преступления. Данный вывод суда основывается на показаниях подсудимого ФИО3, в которых он указывает, что совершая хищение чужого имущества, в одном из кабинетов увидел военный билет и другие документы на имя Ц.. Понимая, что военный билет является важным личным документом, принадлежит конкретному лицу, ФИО3 решил похитить указанный документ. 

Квалифицируя действия ФИО3 по эпизоду в отношении потерпевшего Ч., суд исходит из показаний потерпевшего и подсудимого о развитии событий. Так, из показаний потерпевшего Ч. следует, что сотовый телефон ФИО3 забрал у него открыто, не собирался возвращать, при этом ФИО3 ничем не угрожал, ничего не демонстрировал, только сделал страшное лицо и держал руки в кармане. Из показаний ФИО3 следует, что он забрал телефон у Ч., понимал, что это не его имущество, но ничем не угрожал, ничего не демонстрировал потерпевшему. Таким образом, суд считает необходимым переквалифицировать действия ФИО3 по данному эпизоду на ст.161 ч.1 УК РФ, т.к. суду не представлено каких-либо объективных доказательств совершения ФИО3 нападения в целях хищения имущества Ч., совершения им преступления с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, а также с применением предмета, используемого в качестве оружия. По смыслу диспозиции ст.162 ч.2 УК РФ угроза применения насилия, опасного для жизни и здоровья должна носит реальный характер, создавать непосредственную возможность применения такого насилия, чего в данном случае не имело место. Применение предмета, используемого в качестве оружия при совершении данного преступления также не нашло своего подтверждения в судебном заседании, т.к. из показаний подсудимого следует, что он ничем не угрожал, ничего не демонстрировал потерпевшему; из показаний потерпевшего следует, что ФИО3 только сделал страшное лицо и держал руки в кармане. 

.... Исходя из показаний подсудимого в части описания, каким образом развивались события, его поведения во время совершения преступлений и после, детализированности и подробности этих показаний, суд приходит к выводу, что в момент совершения инкриминируемых деяний, ФИО3 каким-либо психическим заболеванием либо расстройством не страдал и не страдает. Данный вывод суда подтверждается и заключением судебно-психиатрической экспертизы, проведенной по делу. Согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, комиссия пришла к выводу, что ... Указанные особенности психики ФИО3 не лишали его способности осознать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния. В настоящее время ФИО3 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, может принимать участие в судебно-следственных действиях (т.4 л.д. 76-77). В данном случае суд признает ФИО3 полностью вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. Данный вывод суд основывается также и из анализа поведения подсудимого в ходе судебного следствия: ФИО3 контакту доступен, адекватен, странностей в его поведении не наблюдалось, на вопросы участников отвечает в соответствии с обстановкой, признаков психических отклонений не установлено. 

Таким образом, стороной обвинения представлены убедительные доказательства совершения ФИО3 преступлений при обстоятельствах, установленных судом. Данные доказательства исследованы судом и нашли свое полное подтверждение.

Оценив изложенные доказательства, суд считает доказанной вину подсудимого в совершенных преступлениях и действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

- по ст.158 ч2 п. «б,в» УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.4 п. «б» УК РФ как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ст.325 ч.2 УК РФ – похищение у гражданина другого важного личного документа;

- по ст.161 ч.1 УК РФ – грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории тяжких, средней и небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, состояние его здоровья, в том числе индивидуально-психологические особенности его личности и наличие заболевания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины ФИО3 по всем пунктам предъявленного обвинения, способствование расследованию преступлений, тяжелое материальное положение. Кроме того, суд считает возможным учесть в качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств наличие у него малолетнего ребенка.

Отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством суд признает наличие в его действиях опасного рецидива преступлений, поскольку им совершено преступление, в том числе относящееся к категории тяжких, ранее судим, в том числе за совершение тяжких преступлений.

Судом обсуждался вопрос о применении положений ст.ст. 15 ч.6, 64, 73 УК РФ, однако оснований для их применения суд не находит.

С учетом имеющихся смягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения его свободы на определенный срок, без дополнительных видов наказания, полагая достаточным для его исправления и перевоспитания только основного вида наказания; по преступлению небольшой тяжести – в виде исправительных работ с удержанием 10% из заработка ежемесячно в доход государства, считая назначение такого вида наказания наиболее отвечающим и соответствующим обстоятельствам совершенных преступлений и личности подсудимого.

По эпизоду с банкоматом, суд учитывает при назначении наказания требования ст.66 ч.3 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление, в данном случае ст.158 ч.4 УК РФ.

В соответствии со ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: фрагмент следа обуви, след перчатки, сим-карта – подлежат хранению при уголовном деле; монтировка, отвертка, перчатки, наркотическое средство, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Кабанскому району – подлежат уничтожению; кроссовки, сумка, хранящиеся там же – возврату ФИО3; денежные средства 10691 рубль –обращению в доход государства; возвращенные потерпевшим под сохранные расписки – оставлению у владельцев.

Гражданский иск, заявленный ПАО «Росбанк» в сумме 32891 рубль, доказан материалами дела, обоснован, признан подсудимым и подлежит взысканию с ФИО3 в полном объеме на оснований ст.1064 ГК РФ. Согласно ст. 39 ч.1 ГПК РФ ответчик вправе признать иск, согласно ст. 39 ч.2 ГПК РФ суд принимает признание иска ответчиком, если это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц. Признание иска ответчиком ФИО3 не противоречит действующему законодательству и интересам сторон. Согласно ст. 173 ч.3 ГПК РФ суд считает возможным признание иска ответчиком принять и вынести решение об удовлетворении заявленных истцом требований в возмещение материального ущерба. Согласно ст. 198 ч.4 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска ответчиком и принятие его судом. Последствия признания иска ФИО3 разъяснены и понятны.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи подсудимому ФИО3 подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.2, 158 ч.2 п. «б,в», 30 ч.3-158 ч.4 п. «б», 325 ч.2, 161 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.228 ч.2 УК РФ - в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п. «б,в» УК РФ – в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.4 п. «б» УК РФ – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст.325 ч.2 УК РФ – в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка ежемесячно в доход государства;

- по ст.161 ч.1 УК РФ – в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний (с учетом требований ст.71 УК РФ) окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления настоящего приговора в законную силу, оставить прежней – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с 25.08.2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: фрагмент следа обуви, след перчатки, сим-карта – хранить при деле; монтировка, отвертка, перчатки, наркотическое средство – уничтожить; кроссовки, сумка – возвратить ФИО3; денежные средства 10691 рубль – обратить в доход государства; возвращенные потерпевшим под сохранные расписки – оставить у владельцев.

Принять признание иска ФИО3

Гражданский иск удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу ПАО «Росбанк» в счет возмещения материального ущерба 32891 (тридцать две тысячи восемьсот девяносто один) рубль.

Процессуальные издержки оплатить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок с момента вручения ему копии жалобы или представления, затрагивающих его интересы.

Судья О.Г.Баймеева